
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

Expediente No.: 

Acto Administrativo de Permiso 

RESOLUCIÓN ARCOTEL-2016- 002 6 

LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

Otorga el Título Habilitante de Permiso para la prestación del servicio de audio y video 
por suscripción modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", a favor del 
señor Angel Fernando Mora Cuastusa.  

En cumplimiento de la disposición contenida en el artículo 148 No. 3, de la Ley Orgánica de 
Telecomunicaciones, que faculta a la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y 
Control de las Telecomunicaciones — ARCOTEL, dirigir el procedimiento de sustanciación y 
resolver sobre el otorgamiento y extinción de los títulos habilitantes tanto en otorgamiento 
directo como mediante concurso público, así como suscribir los correspondientes títulos 
habilitantes, y en consideración a los siguientes antecedentes y fundamentos: 

I ANTECEDENTES DE HECHO 

1.1. Mediante comunicación s/n de 19 de agosto de 2015, ingresada en la Agencia de 
Regulación y Control de las Telecomunicaciones con trámite No. ARCOTEL-2015-009629 
el 20 de agosto de 2015, el señor Angel Fernando Mora Cuastusa, solicitó el permiso para 
la instalación, operación y explotación de un sistema analógico de audio y video por 
suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir 
a la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura. 

1.2. Con Memorando Nro. ARCOTEL-DRS-2015-0927-M del 12 de octubre de 2015, la 
Dirección de Regulación de Servicios de las Telecomunicaciones emitió los Informes 
Técnico y Financiero favorables de la solicitud del permiso para la instalación, operación 
y explotación de un sistema analógico de audio y video por suscripción bajo la modalidad 
de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir a la parroquia Tumbabiro, 
cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura, a favor del señor Angel Fernando 
Mora Cuastusa, en el que concluyó: 

"...técnicamente es factible otorgar el permiso a favor del señor Ángel Fernando Mora 
Cuastusa, para la instalación, operación y explotación de un sistema analógico de audio 
y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", 
para servir a la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de 
Imbabura...". 

"...económicamente es factible otorgar el permiso a favor del señor Ángel Fernando Mora 
Cuastusa, para la instalación, operación y explotación de un sistema analógico de audio 
y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLE MASHI", 
para servir a la ciudad Tumbabiro, provincia de Imbabura...". 

1.3. Mediante memorando ARCOTEL-DPT-2015-0346-M del 20 de octubre de 2015, la 
Dirección de Planificación de las Telecomunicaciones, remitió el Informe favorable del 
Plan de Gestión del sistema analógico de audio y video por suscripción bajo la modalidad 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

1/17 



0026 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir a la parroquia Tumbabiro, 
cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura, a favor del señor Angel Fernando 
Mora Cuastusa. 

"Resultado del análisis del Plan de Gestión: Favorable.". 

1.4. Con Memorando No. ARCOTEL-DJR-2015-1815-M de 20 de noviembre de 2015, la 
Dirección Jurídica de Regulación de la ARCOTEL, emitió el informe de cumplimiento de 
requisitos determinados en el artículo 28 del "REGLAMENTO PARA LA ADJUDICACIÓN 
DE TÍTULOS HABILITANTES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN SOCIAL PÚBLICOS, PRIVADOS, COMUNITARIOS Y SISTEMAS DE 
AUDIO Y VIDEO POR SUSCRIPCIÓN:. 

1.5. El 08 de diciembre de 2015, la Dirección de Comunicación de la ARCOTEL procedió a 
publicar en la página web institucional el extracto de la solicitud del permiso del sistema 
analógico de audio y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a 
denominarse "CABLEMASHI", para servir a la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel 
de Urcuquí, provincia de Imbabura, a favor del señor Angel Fernando Mora Cuastusa. 

1.6. La Dirección Jurídica de Regulación de la ARCOTEL, a través de memorando No. 
ARCOTEL-DJR-2016-0041-M de 11 de enero de 2016, concluyó que: "En orden a los 
antecedentes, fundamentos jurídicos y análisis expuesto, es criterio de esta Dirección 
que al haber dado cumplimiento con los requisitos señalados en el artículo 28 del 
"REGLAMENTO PARA ADJUDICACIÓN DE TÍTULOS HABILITANTES PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL PÚBLICOS, 
PRIVADOS, COMUNITARIOS Y SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO POR SUSCRIPCIÓN", 
y al contar con los informes técnico — económico y del plan de gestión favorables, la 
Directora Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, o 
su delegado, debería otorgar el respectivo título habilitante del permiso para la instalación, 
operación y explotación de un sistema analógico de audio y video por suscripción bajo la 
modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir a la parroquia 
Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura, a favor del señor Angel 
Fernando Mora Cuastusa...". 

II FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- La Ley Orgánica de Telecomunicaciones — LOT, publicada en el Registro Oficial 
No. 439 de 18 de febrero de 2015, crea a la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones — ARCOTEL, como entidad encargada de la administración, regulación 
y control de las telecomunicaciones y del espectro radioeléctrico y su gestión, así como de 
los aspectos técnicos de la gestión de los medios de comunicación social que usen 
frecuencias del espectro radioeléctrico o que instalen y operen redes. 

Segundo.- El uso del espectro radioeléctrico asociado a las redes satelitales DTH, así como 
la prestación de servicios de audio y video por suscripción realizada a través de tales redes 
DTH (direct to home) serán administrados, regulados y controlados por el Estado, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 108 de la LOT; adicionalmente, en el artículo 
109 se establece que la provisión de capacidad satelital, la prestación de servicios de 
comunicaciones directas por satélites, así como la prestación de servicios de 
telecomunicaciones y uso del espectro radioeléctrico asociado a redes satelitales se regirán 
por lo dispuesto en la Ley en referencia, sus reglamentos y las regulaciones respectivas. La 
prestación de servicios realizada a través de redes satelitales y el uso del espectro 
radioeléctrico asociado a satélites requerirán la obtención de los títulos habilitantes de 
conformidad con lo dispuesto en esta Ley y normativa que emita la ARCOTEL. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

2/17 



 

0026  
Agencia de 
Regulación y Control 
de ras Telecomunicaciones 

 

Tercero.- En el inciso final del artículo 37 de la LOT se determina: "Para el otorgamiento y 
renovación de los títulos habilitantes y sistemas de audio y video por suscripción, se estará a 
los requisitos y procedimientos previstos en la Ley Orgánica de Comunicación, su Reglamento 
General y la normativa que para el efecto emita la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones.", correspondiendo a un Permiso la prestación del servicio de audio y 
video por suscripción. 

Cuarto.- La LOT, en su artículo 144, dentro de las competencias de la ARCOTEL, incorpora 
la siguiente: "11. Establecer los requisitos, contenidos, condiciones, términos y plazos de los 
títulos habilitantes.", otorgando en el artículo 148 a la Dirección Ejecutiva, las atribuciones de 
"3. Dirigir el procedimiento de sustanciación y resolver sobre el otorgamiento y extinción de 
los títulos habilitantes contemplados en esta Ley, tanto en otorgamiento directo como 
mediante concurso público, así como suscribir los correspondientes títulos habilitantes, de 
conformidad con esta Ley, su Reglamento General y los reglamentos expedidos por el 
Directorio.", "16. Ejercer las demás competencias establecidas en esta Ley o en el 
ordenamiento jurídico no atribuidas al Directorio.". 

Quinto.- La LOT, en sus Disposiciones Transitorias señala: "Segunda.- Los títulos habilitantes 
cuyo otorgamiento se encuentren en curso al momento de la promulgación de la presente Ley 
se tramitarán siguiendo los procedimientos previstos en la legislación anterior ante la Agencia 
de Regulación y Control de las Telecomunicaciones. No obstante, la Agencia de Regulación 
y Control de las Telecomunicaciones establecerá los contenidos, condiciones, términos y 
plazos de dichos títulos, de conformidad con lo dispuesto en la presente Ley." (..) Quinta.-
La Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, dentro del plazo de ciento 
ochenta días contados a partir de la publicación en el Registro Oficial de la presente Ley, 
adecuará formal y materialmente la normativa secundaria que haya emitido el CONATEL o el 
extinto CONARTEL y expedirá los reglamentos, normas técnicas y demás regulaciones 
previstas en esta Ley. En aquellos aspectos que no se opongan a la presente Ley y su 
Reglamento General, los reglamentos emitidos por el Consejo Nacional de 
Telecomunicaciones se mantendrán vigentes, mientras no sean expresamente derogados por 
la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones.". 

Sexto.- En el Suplemento del Registro Oficial 123 de 14 de noviembre de 2013, se publicó 
el Reglamento para la Adjudicación de Títulos Habilitantes para el Funcionamiento de Medios 
de Comunicación Social, Públicos, Privados, Comunitarios y Sistemas de Audio y Video por 
Suscripción; en cuanto a los requisitos para obtener un permiso para la operación de sistemas 
de audio y video por suscripción, estos se encuentran determinados en el artículo 28. 

Séptimo.- Con Resolución RTV-530-18-CONATEL-2014 de 17 de julio de 2014, se aprobó el 
título habilitante de Permiso para los sistemas de audio y video por suscripción en la 
modalidad cable físico y con Resolución TEL-612-27-CONATEL-2013 de 15 de noviembre de 
2013, se aprobó el título habilitante de Permiso para los sistemas de audio y video por 
suscripción en la modalidad DTH. 

Vistos los citados Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho, la Dirección Ejecutiva 
de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, a través de su delegado 
conforme lo dispuesto en la Resolución ARCOTEL-2015-00132, artículo 2, numeral 2.1.8. 

RESUELVE: 

Artículo 1. Otorgar a favor del señor Angel Fernando Mora Cuastusa, por el plazo de quince 
años (15), el título habilitante de permiso para la prestación de SERVICIOS DE AUDIO Y 
VIDEO POR SUSCRIPCIÓN, en régimen jurídico actualizado y de conformidad con el 
siguiente contenido, términos, condiciones y plazos. 

Artículo 2.- La instalación, operación y explotación del servicio de audio y video por 
suscripción, deberá realizarse de conformidad con el presente título habilitante, la Ley 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

3/17 



002  5 
Agencia de 

))

Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

Orgánica de Comunicación, su Reglamento General, la Ley Orgánica de 
Telecomunicaciones, su Reglamento General de aplicación, reglamentos y resoluciones que 
emita la ARCOTEL. 

Artículo 3.- Los valores que los prestadores deben cancelar por concepto de derechos de 
permiso, pagos mensuales y renovaciones por el uso del sistema, se sujetarán a lo 
establecido para concesiones en el Reglamento de Tarifas vigente o la norma que le sustituya. 

Artículo 4.- El poseedor del título habilitante, de conformidad con lo que determine la 
normativa que para el efecto se emita, entregará a la ARCOTEL una garantía de fiel 
cumplimiento, a nombre de la ARCOTEL con características de irrevocable y de cobro 
inmediato. La garantía permanecerá vigente mientras dure este título habilitante de permiso, 
y hasta por noventa días adicionales a la fecha de su vencimiento o terminación. 

Artículo 5. Este título habilitante terminará por las causales previstas en la Ley Orgánica de 
Comunicación, artículo 47 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, lo dispuesto en el 
Reglamento General a la Ley y demás normativa vinculada, disposiciones contenidas en el 
Estatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva; y, lo señalado en el 
presente título habilitante. El procedimiento para la terminación será el previsto en el 
Ordenamiento Jurídico Vigente. 

Artículo 6. El señor Angel Fernando Mora Cuastusa, a través de la suscripción de la 
declaración de sujeción constante a continuación del Anexo 2, se sujeta en forma estricta al 
cumplimiento de las obligaciones previstas en el presente título habilitante, sus Anexos y 
Apéndices, así como a lo dispuesto en la Ley Orgánica de Comunicación, su Reglamento 
General de aplicación, reglamentos, resoluciones y disposiciones que emita la ARCOTEL, 
así como lo dispuesto en la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, su Reglamento General 
de aplicación y el ordenamiento jurídico vigente, en lo que resulte pertinente. 

Artículo 7. Forman parte integrante del presente título habilitante, los siguientes documentos: 

a) Nombramiento de la Directora Ejecutiva de la ARCOTEL. 

b) Anexo 1, Datos Generales. 

Anexo 2, Condiciones Generales. 

Apéndice 1: Información Técnica (informe técnico) 

Apéndice 2: Definiciones Específicas 

c) Declaración de Sujeción. 

d) Copia de los informes de factibilidad técnico, financiero, legal, y de gestión. 

e) Copia de la cedula de identidad del beneficiario. 

f) Copia del Registro Único de contribuyentes RUC. 

g) Copia del pago por concepto de derechos de permiso. 

Se dispone a la Dirección Jurídica de Regulación, realice la inscripción de este título 
habilitante y sus anexos en el Registro Nacional de Títulos Habilitantes y proceda con las 
notificaciones respectivas. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 	

4/17 



0026 
Agencia de 
Regulación y Control 
de ras Telecomunicaciones 

Por delegación de la señora Directora Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones (ARCOTEL), conforme a las atribuciones, responsabilidades y firmas 
contenidas en la Resolución Nro. ARCOTEL-2015-00132 de 16 de junio del 2015. 

Dado en Quito, Distrito Metropolitano a, 2 5 ENE 2016 

Ing. 	 ora 
COORDINADOR ECNICO DE REGULACIÓN 

AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 
ARCOTEL 

ELABORADO POR: REVISADO POR: APROBADO POR 
Abg. Elizabeth Cajas 	ri Dra. Verónica Huacho cp Dra. Judith Quishpe 	"IP 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

5/17 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

ANEXO 1 

DATOS GENERALES 
DATOS DEL POSEEDOR DEL TITULO HABILITANTE DE 

PERMISO PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE AUDIO Y VIDEO POR SUSCRIPCIÓN 
MODALIDAD CABLE FISICO 

RAZÓN SOCIAL 	
ANGEL FERNANDO MORA CUASTUSA 

RUCIC.C./Pasaporte 	 i 0401054408001 NACIONALIDAD: 	; ECUATORIANA 

PROVINCIA: CARCHI 
DOMICILIO Y 	 CANTON: TULCAN 
NOTIFICACIONES 	 PARROQUIA: GONZALEZ SUAREZ 

CALLE: LAS ANIMAS Y FEDERICO GUERRON 
REPRESENTANTE LEGAL Y Nombres/Apellidos: 
PERSONA RESPONSABLE A C.C/Pasaporte: 
EFECTOS 	 DE Cargo: 
NOTIFICACIONES 

DATOS GENERALES 

PLAZO 	DE 	INICIO 	DE 1 año. 
OPERACIONES 

NÚMERO DE EXPEDIENTE 

DESCRIPCIÓN 	 Ver apéndices. 
DE LA RED 

DURACIÓN 	 i 15 años. 

ÁMBITO DE COBERTURA 	Ver apéndices. 

DIRECCIÓN RESPONSABLE 
DEL REGISTRO Y CUSTODIA 	Dirección Jurídica de Regulación. 
DE TITULO 
DIRECCIÓN/ES 
RESPONSABLE/S 	DE 	LA Dirección de Regulación de Servicios de las Telecomunicaciones. 
ADMINISTRACIÓN 	DEL 
TITULO HABILITANTE 
Paga Derechos de Permiso y SI 
pagos mensuales 
Paga Derechos de Concesión 	No. 
de Uso de Frecuencias 
Paga 	tarifas 	por 	uso 	de 
frecuencias 	 No. 
Paga la contribución prevista No. 
en el artículo 92 de la LOT 
Está sujeto al artículo 34 de la 
LOT, 	si 	su 	número 	de SI. 
abonados, 	clientes/usuarios 
lo determina. 
Sujeto a la presentación de 
garantías 	de 	fiel Sí, conforme la normativa y resoluciones que se emitan para el efecto. 
cumplimiento 	del 	título 
habilitante 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 	

6/17 



Tiene 	derecho 	a 
interconectarse a la red 
pública  
Sujeto a mantener póliza de 
seguros contra todo riesgo 
"all risk", que permitan 
salvaguardar los bienes del 
prestador contra actos 
producidos por terceros y 
fuerza mayor.  

 

Sí, conforme la normativa y resoluciones que se emitan para el efecto. 

  

No. 

0026 
Agencia de 
Regulación y Control 
de (as Telecomunicaciones ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

7/17 



002  5 
Agencia de 
Regulación y Control 

1 de Las Telecomunicaciones 

ANEXO 2 

CONDICIONES GENERALES PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE AUDIO Y 
VIDEO POR SUSCRIPCIÓN 

ARTÍCULO 1: OBJETO Y SISTEMAS QUE LE CORRESPONDE OPERAR.- 

1.1 El poseedor del título habilitante, está facultado para la prestación del servicio de audio y 
video por suscripción, en la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", 
para servir a la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de 
Imbabura, de conformidad a las leyes y reglamentos vigentes de la materia. El prestador 
del servicio se compromete a respetar durante la vigencia del título habilitante cada una 
de las especificaciones aquí detalladas así como las constantes en los Apéndices, las 
cuales son de cumplimiento obligatorio. 

1.2. La transmisión de las señales debe cumplir con las características técnicas señaladas en 
la norma técnica para el servicio, en la modalidad bajo la cual se ha otorgado el presente 
título habilitante. 

ARTÍCULO 2: OBLIGACIONES GENERALES.- 

2.1 	Para con el abonado/cliente/suscriptor-usuario: 

a. Se sujetará a lo dispuesto en la Ley Orgánica de Comunicación y demás 
normativa secundaria; así como a lo dispuesto en la Ley Orgánica de 
Telecomunicaciones, en lo que resulte aplicable; y, a lo señalado en las 
Resoluciones y Disposiciones de la ARCOTEL. 

b. El prestador garantizará que el suscriptor del servicio de audio y video por 
suscripción, pueda elegir automáticamente entre la programación que él ofrece 
en su sistema y la programación de la televisión abierta que su receptor pueda 
sintonizar en el área autorizada; y, en el caso de canales internacionales 
codificados, los que legalmente haya contratado a quien origina la señal o su 
representante. 

c. El prestador tiene la obligación de transmitir en su sistema los canales de 
televisión abierta nacional, zonal y local de conformidad con la normativa 
aplicable. 

d. El prestador tiene la obligación de incorporar en su grilla de programación los 
canales de televisión de señal abierta, autorizada a empresas o instituciones 
públicas, siempre y cuando las señales de dichos canales puedan ser receptadas 
vía satélite. 

2.2 	Inspecciones y Operación: 

La provisión del servicio de audio y video por suscripción, se sujetará a lo previsto en 
la Ley Orgánica de Comunicación, su reglamento general, Ley Orgánica de 
Telecomunicaciones, el Ordenamiento Jurídico Vigente, este título habilitante y sus 
anexos y apéndice. 

El Prestador deberá permitir el ingreso a sus instalaciones a funcionarios-servidores, 
debidamente autorizados por la ARCOTEL de acuerdo al procedimiento establecido 
por esta entidad, tomando en consideración la opinión del Prestador, para la 
realización de inspecciones y otras actividades de control, sin necesidad de 
notificación, y brindar todas las facilidades requeridas y prestar los datos técnicos y 
más documentos que tengan relación con este título habilitante, cuando así se 
requiera. Se dejará constancia, por escrito de la información obtenida y entregada. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 	 8/17 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de fas Telecomunicaciones 

 

Para los fines de las auditorias técnicas, bajo ningún concepto se impedirá el acceso 
a información, bases de datos, contenidas en soporte papel o documento electrónico, 
programas informáticos, equipos, etc., recurriendo a su calificación de confidencial. 

Es obligación del prestador del servicio acatar las recomendaciones emitidas por la 
ARCOTEL, como resultado de las auditorías practicadas. 

2.3 Puesta en Operación: 

El plazo para la instalación y operación para la prestación del servicio de audio y video 
por suscripción, es de un año calendario, contado a partir de la fecha de inscripción 
del presente título habilitante en el Registro Nacional de Títulos Habilitantes. El 
prestador podrá iniciar sus operaciones previo notificación a la ARCOTEL con al 
menos 15 días de anticipación a dicho inicio de operaciones. Si vencido el plazo de 
un año, no ha iniciado operaciones, la ARCOTEL previo el debido proceso dará por 
terminado el título habilitante. 

2.4 	Adecuaciones Técnicas: 

El Prestador, se compromete a efectuar las adecuaciones técnicas pertinentes en 
caso de que se produzcan interferencias o cambios en la regulación, previa 
disposición de la ARCOTEL. 

2.5 	Interferencias: 

El Prestador será responsable por las interferencias radioeléctricas o por daños que 
puedan causar sus instalaciones o la prestación del servicio a otros sistemas o a 
terceros; el prestador es responsable de poner en funcionamiento el sistema de 
acuerdo con las regulaciones de Radiocomunicaciones de la UIT para evitar 
interferencias perjudiciales. El prestador será responsable de solucionar en forma 
inmediata las interferencias perjudiciales causadas a sistemas o redes debidamente 
autorizadas en el Ecuador, para lo cual acatará las disposiciones de la ARCOTEL. 

2.6 	Interrupciones: 

El Prestador podrá interrumpir la prestación del servicio, de conformidad con el 
Ordenamiento Jurídico Vigente. 

2.7 	Modificaciones técnicas: 

Las modificaciones técnicas se sujetarán, a lo establecido en el Apéndice 1. 

2.8 	Otras obligaciones: 

a. Es de responsabilidad exclusiva del prestador el cumplimiento de cualquier otro 
requisito que las autoridades competentes de la jurisdicción respectiva tengan 
establecido para los trabajos de instalación de dichos sistemas. 

b. El prestador deberá observar y cumplir las políticas o normativas establecidas o que 
llegaren a establecerse en materia de mimetización de antenas. 

c. Hasta el 31 de enero de cada año, el prestador deberá presentar a la ARCOTEL el 
convenio, certificación, permiso u otro documento otorgado por los proveedores de 
programación internacional o sus representantes, que le autoricen a transmitir o 
retransmitir la señal en su sistema, de acuerdo al número de canales declarados 
como codificados en este título habilitante o sus modificaciones. 

d. El prestador deberá cumplir con las políticas sociales de masificación del servicio 
establecidas o que llegare a establecer la Autoridad competente. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

9/17 



ll 
Agencia de 

0025 

de las Telecomunicaciones 
Regulación y Control 

e. Para el caso de uso de cable físico como modalidad para la prestación de servicios 
de audio y video por suscripción, el prestador deberá observar y cumplir las políticas 
o normativa establecidas o que llegaren a establecerse en materia de soterramiento 
y ordenamiento de redes. En caso de que el presente título habilitante haya terminado 
de pleno derecho o por decisión en firme de la ARCOTEL, el prestador a su costo 
tiene la obligación de retirar las redes no operativas instaladas. 

f. Responder reclamos administrativos o judiciales que provengan de terceros con 
relación a la propiedad de la programación nacional y extranjera que transmita por su 
sistema de audio y video por suscripción. 

g. El prestador no podrá tomar la señal de otros prestadores del mismo servicio, de 
cualquier modalidad, para redistribuirlas. 

h. Las demás que se deriven del Ordenamiento Jurídico Vigente. 

ARTÍCULO 3.- DERECHOS DEL PRESTADOR.- 

	

3.1. 	El Prestador tiene el derecho de operar, previo el cumplimiento de la regulación 
respectiva, conforme el presente título habilitante. 

	

3.2. 	En caso de que el Prestador se vea afectado por interferencias perjudiciales causadas 
por otros proveedores o prestadores de telecomunicaciones autorizados o no, la 
ARCOTEL procederá de conformidad con el Ordenamiento Jurídico Vigente. 

	

3.3. 	Los demás que se deriven del Ordenamiento Jurídico Vigente. 

ARTÍCULO 4.- INFORMES Y REGISTROS.- 

4.1. Informes: 

El Prestador está obligado a entregar a la ARCOTEL, durante la vigencia de este título 
habilitante, con la periodicidad que se indica a continuación, lo siguiente y en los formatos 
establecidos para el efecto por esta Agencia: 

4.1.1 Información Mensual.- Reporte del número de abonados, clientes o suscriptores, a 
presentarse dentro de los primeros quince (15) días del mes subsiguiente. Dicha 
información será presentada en forma real, completa y fidedigna; el margen de error 
en los reportes no podrá ser mayor al 2%. 

4.1.2 Información Trimestral. A presentarse, según corresponda hasta el 15 de abril, el 15 
de julio, el 15 de octubre y el 15 de enero: 

a) Reporte trimestral de calidad del servicio, de conformidad con los formatos 
establecidos en la normativa aplicable del servicio. 

4.1.3 Información Anual.- A presentarse hasta el 30 de junio de cada año lo siguiente: 

a) Copia de los Estados Financieros auditados presentados a la Superintendencia de 
Compañías. 

b) Declaración del impuesto a la renta (original y sustitutiva) efectuada ante el Servicios 
de Rentas Internas (SRI). 

c) Formularios de desagregación de Ingresos, costos y gastos definidos por la 
ARCOTEL. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 	

10/17 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

4.1.4 La ARCOTEL podrá solicitar al Prestador, que presente, en medios físicos, 
magnéticos o electrónicos, informes y otros datos con relación a este instrumento de 
conformidad con el Ordenamiento Jurídico Vigente. El Prestador deberá atender el 
pedido en un término razonable dispuesto por la autoridad. En el caso de que el 
Prestador solicite ampliación del término, deberá presentar los justificativos 
correspondientes. 

ARTÍCULO 5.- TRATAMIENTO A LA INFORMACIÓN.- 

	

5.1 	La información entregada a la ARCOTEL, que sea de carácter confidencial y no 
divulgable de acuerdo con el Ordenamiento Jurídico Vigente, será presentada y 
tratada como tal por los funcionarios y servidores que tengan acceso a ella. 

ARTÍCULO 6.- CONTROL.- 

	

6.1 	La ARCOTEL realizará las inspecciones y comprobación técnica necesarias para 
determinar las características de instalación y operación; de no existir observación 
alguna, autorizará la operación del sistema de conformidad con el ordenamiento 
jurídico aplicable. 

	

6.2 	El Prestador se sujeta a la supervisión y control de la ARCOTEL, de conformidad con 
lo dispuesto en el Ordenamiento Jurídico Vigente. 

	

6.3 	Para fines de control, el prestador deberá entregar los equipos terminales 
indispensables de su sistema o sistemas, completos, instalados y funcionando, en los 
sitios que la ARCOTEL determine; el prestador no cobrará valor alguno por este 
concepto. 

ARTÍCULO 7: RÉGIMEN TARIFAR10.- 

	

7.1 	El régimen tarifario para la prestación del servicio de audio y video por suscripción se 
sujetará al Pliego Tarifario y Ordenamiento Jurídico Vigente, en lo que fuere aplicable. 

ARTICULO 8. CALIDAD EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

8.1 La calidad en la prestación del servicio de audio y video por suscripción, se sujetará al 
Ordenamiento Jurídico Vigente, en lo que fuere aplicable. 

8.2 El cumplimiento de los índices de calidad será controlado por la ARCOTEL 

ARTÍCULO 9: RENOVACION DEL TITULO HABILITANTE.- 

La ARCOTEL podrá decidir la renovación del permiso de audio y video por suscripción; para 
tal fin el Prestador podrá solicitar la renovación a la ARCOTEL, conforme los requisitos y 
procedimientos que disponga la normativa vigente a la fecha de realización de dicha solicitud. 
En caso de no solicitar la renovación del título habilitante, éste terminará de pleno derecho. 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

11/17 



002  5 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

APENDICE 1 

INFORMACIÓN TÉCNICA 

DATOS DEL SOLICITANTE 

NOMBRES DEL PETICIONARIO 

NOMBRES 
	

APELLIDOS 

ÁNGEL FERNANDO 
	

MORA CUASTUSA 

DATOS DEL SISTEMA 

NOMBRE DEL SISTEMA SOLICITADO 

CABLEMASHI 

MODALIDAD DE PRESTACIÓN 	 SERVICIO 

CABLE FISICO ANALÓGICO 

Área de servicio solicitada: 
DETALLE PARROQUIA CANTÓN PROVINCIA 

Matriz TUMBABIRO SAN MIGUEL DE 
URCUQUÍ IMBABURA 

PARÁMETROS TÉCNICOS 

UBICACIÓN DE LA CABECERA 

UBICACIÓN: 
Provincia Cantón Parroquia 

IMBABURA SAN MIGUEL DE 
URCUQUÍ TUMBABIRO 

DIRECCIÓN DEL HEAD 
END/CABECERA DE RED: 

CALLE SUCRE Y GONZÁLES SUÁREZ 

COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS DEL HEAD 
END/LA CABECERA DE RED: 

DETALLE Grados Minutos Segundos Orientación 

Latitud 0 27 39,125 Norte 

Longitud 78 11 31,403 Oeste 

Altura 2102 m.s.n.m. 

PARÁMETROS TÉCNICOS DE LAS REDES 

RED TRONCAL 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: CABLE COAXIAL RG-500 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

Tipo de red: RED CONVENCIONAL COAXIAL 

RED DE DISTRIBUCIÓN 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: COAXIAL RG11 CON MENSAJERO. MARCA COMMSCOPE. MODELO F1160BVM 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

RED DE SUSCRIPTOR 

Medio de transmisión: 
	

ALAMBRICO 

Tipo de cable: 
	

RG6. TRISHIELD CON MENSAJERO MARCA COMMSCOPE 

 

 

    

    

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

12/17 



Tendido del cable a través AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

Modulación de canal directo: AM, CON VESTIGIO DE BANDA LATERAL, ESTANDAR NTSC 

0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

CARACTERÍSTICAS DE LAS ANTENAS PARABÓLICAS DE RECEPCIÓN SATELITAL 

DIÁMETRO 
Inli 

GANANCIA 
RIBI] 

BANDA 

SATÉLITE UBICACIÓN 
SATÉLITE 

Pheri 
RECEPCIÓN 

C 

1 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 INTELSAT 805 55,5°W 
3,7 - 4,2 

C 

2 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 
3,7 - 4,2 

INTELSAT 21 58,0°W 

C 

3 3.7 LINEAL ( HN ) 42.6 
3,7 - 4,2 

SES 6 40,5°W 

C 

4 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 
3,7 - 4,2 

EUTELSAT 117 WEST A 116.8°W 

DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LA CATEGORÍA DE LOS CANALES 

No. 
CANALES  

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

PROGRAMACIÓN 
CATARÍAS DE LA PROGRAMACIÓN CÓDIGO 

13 Nacionales 

Canales de video vía satélite nacionales 11 C1 

Canales vía aire nacionales 1 C2 

Canal del Estado ECUADOR TV 1 C3 

11 Internacionales 
Canales internacionales de video vía satélite 11 C4 

Canales internacionales de video vía aire, fibra óptica u otros O C5 

O Locales 
Canales local para programación propia O C6 

Canales local para guía de programación O C7 

O Canales de audio Canales de audio O C8 

O Canales de valor 
agregado Canales pague por ver / video por demanda O C9  

24 TOTAL DE CANALES 

GRILLA DE CANALES 

0
4
 1

  
 

NO PAiS GE RECEPCIón TIPO CANAL 
CATEGORÍA 
PRO 	A 

CIÓN 

1 2 54 - 60 EL CIUDADANO 
TV ECUADOR EUTELSAT 117 

WEST A LIBRE C1 

2 3 60 - 66 RTS ECUADOR INTELSAT 805 CODIFICADO C1 

3 4 66 - 72 TELERAMA ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

4 5 76 - 82 CANELA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

5 6 82 -88 GAMA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
CODIFICADO C1 WEST A 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

13/17 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

6 7 174 - 180 ECUADOR TV ECUADOR 
EUTELSAT 117 

WEST A LIBRE C3 

7 8 180 - 186 TC ECUADOR AIRE LIBRE C2 

8 9 186 - 192 GUATEVISION GUATEMAL 
A 

EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C4 

9 10 192 - 198 TELEVEN 
VENEZUEL

A 
SES 6 LIBRE C4 

10 11 198 - 204 ECUAVISA ECUADOR 
EUTELSAT 117 

WEST A CODIFICADO C1 

11 12 204 - 210 TELE ANTILLAS 
REP. 

DOMINICA 
NA 

EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C4 

12 13 210 - 216 TELEAMAZONAS ECUADOR INTELSAT 805 LIBRE C1 

13 14 120 - 126 
ECUAVISA 

QUITO 
ECUADOR 

EUTELSAT 117 
WEST A 

LIBRE C1 

14 15 126 - 132 OROMAR TV ECUADOR 
EUTELSAT 117 

WEST A 
LIBRE C1 

15 16 132 - 138 
ECUADOR TV 

INTERNACIONAL 
ECUADOR 

EUTELSAT 117 
WEST A 

LIBRE C1 

16 17 138 - 144 
TELEMICRO 

INTERNACIONAL 

REP. 
DO MI 

NA
NICA 

 

EUTELSAT 117 
WEST A 

LIBRE C4 

17 18 144 - 150 CITY TV COLOMBIA SES 6 LIBRE C4 

18 19 150 - 156 MI GENTE TV COLOMBIA SES 6 LIBRE C4 

19 20 156 - 162 LATINA PERU INTELSAT 805 LIBRE C4 

20 21 162 - 168 INTI NETVVORK ECUADOR 
EUTELSAT 117 

WEST A 
LIBRE C1 

21 22 168 - 174 RT ESPAÑOL RUSIA INTELSAT 21 LIBRE C4 

22 23 216 - 222 
EWTN ESPAÑA 
LATINOAMÉRIC 

A 
USA INTELSAT 21 LIBRE C4 

23 24 222 - 228 ENLACE 
COSTA 

RICA 
INTELSAT 21 LIBRE C4 

24 25 228 - 234 DESTINOS TV 
COSTA 

RICA 
SES 6 LIBRE C4 

CUADRO DE PARÁMETROS TÉCNICOS NECESARIOS PARA LA FACTURACIÓN: 

Disponer a la Dirección Financiera proceda a recaudar los valores correspondientes por 
derechos del permiso otorgado a favor del señor Ángel Fernando Mora Cuastusa, conforme 
lo establece la Disposición General Cuarta del Reglamento para la adjudicación de títulos 
habilitantes para el funcionamiento de medios de comunicación social públicos, privados, 
comunitarios y sistemas de audio y video por suscripción, tomando en cuenta los siguientes 
parámetros técnicos: 

ÁREA DE COBERTURA 
Provincia Cartón Parroquia 

IMBABURA SAN MIGUEL DE 
URCUQUÍ TUMBABIRO 

S(CANALES DE VALOR 
AGREGADO) 

O 

; (CANALES DE VIDEO) 21 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

14/17 



Agenda de 0026 
Regulación y Control 
de fas Telecomunicaciones 

; (CANALES DE AUDIO) o 

(CANALES 
PKOGKANA CóÓN2 

O 

g (CANALES GUIA) O 

La modificación de los datos y características técnicas dentro del área de cobertura 
autorizada, serán incorporados al presente título habilitante, mediante oficio emitido por la 
ARCOTEL, previo el cumplimiento de todos los requisitos técnicos, económicos y jurídicos 
que correspondan. La ARCOTEL realizará el trámite respectivo pudiendo aceptar o negar el 
pedido, decisión que deberá ser notificada mediante oficio al peticionario; en caso favorable 
se procederá a realizar la correspondiente inscripción en el Registro Nacional de Títulos 
Habilitantes. 

Los datos y características particulares fuera del área de cobertura autorizada o que 
modifiquen el objeto del permiso, de conformidad con la normativa legal aplicable, podrán ser 
modificados únicamente previa autorización de la ARCOTEL y la suscripción de un permiso 
modificatorio al presente título habilitante. 

Toda modificación al presente título habilitante, deberá ser marginada e inscrita en el Registro 
Nacional de Títulos Habilitantes. 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

15/17 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

APÉNDICE 2 

DEFINICIONES ESPECÍFICAS 

Se considerarán las siguientes definiciones: 

ABONADO, SUSCRIPTOR /CLIENTE-USUARIO: Aplica la definición contenida en el artículo 
21 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones. 

MODIFICACIONES TÉCNICAS: Se refiere a cualquier cambio de las características técnicas 
y de operación previamente autorizadas por la ARCOTEL. 

Nota.- Todo término, palabra o expresión no requiere de definición o conceptualización 
expresa, para su entendimiento y aplicación. En caso de duda, la ARCOTEL definirá lo 
pertinente. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 	

16/17 



Agencia de 
0025  

Regulación y Control 
de ras Telecomunicaciones 

DECLARACIÓN DE SUJECIÓN: 

Yo, Ángel Fernando Mora Cuastusa, declaro en forma expresa que, me sujetaré a lo 
dispuesto en el Título Habilitante de permiso para la prestación de servicios de audio y video 
por suscripción, así como al ordenamiento jurídico vigente, normativa correspondiente y 
resoluciones que emita la ARCOTEL. 

Quito, 

f). 	  
C.C.: 0401054408 

ll 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. T. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 

17/17 



• 

0026 
RESOLUCIÓN 002-01-ARCOTEL-2015 

Agencia de 
Regulación y Con 
de las Telecomu 

RESOLUCIÓN 002-01-ARCOTEL-2015 

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS 
TELECOMUNICACIONES 

ARCOTEL 

CONSIDERANDO: 

Que, en el articulo 142 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones publicada en el Tercer 
Suplemento del Registro Oficial No. 439, el 18 de febrero de 2015, se crea la Agencia de 
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, como entidad encargada de la 
administración, regulación y control de las telecomunicaciones y del espectro radioeléctrico y 
su gestión; asl como de los aspectos técnicos de la gestión de medios de comunicación 
social que usen frecuencias del espectro radioeléctrico o que instalen y operen redes. 

Que, la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en su articulo 148, establece como competencia 
del Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones: VI. Designar 
a la Directora o Director Ejecutivo de la Agencie de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones de una tema que presente el Presidente del Directorio. y removerlo de 
ser necesario.". 

Que, con oficio ARCOTEL-2015-001 de 28 de febrero de 2015, el Ing. Augusto Espín Tobar en su 
caridad de Ministro de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información y en ejercicio 
de las competencias de Presidente del Directorio de la Agencia de Regulación y Control de 
las Telecomunicaciones, en los términos previstos en la Disposición Transitoria Sexta de la 
Ley Orgánica de Telecomunicaciones, convocó a la primera sesión del Directorio de 
ARCOTEL, del año 2015, a celebrarse en el Edificio Institucional, el 4 de marzo de 2015, con 
el propósito de tratar entre otros puntos, la °Designación de la o el Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones". para cuya efecto remitió a los 
miembros del Directorio la correspondiente terna. 

Que, los miembros del Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones, han procedido a analizar las hojas de vida remitidas en la tema 
presentada por el señor Presidente del Directorio. 

En ejercido de sus atribudones: 

1 RESUELVE: 

Articulo 1.- Designar a la Ingeniera Ana Vanessa Proaño De la Torre corno Directora Ejecutiva de la 
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, quien ejercerá las competencias y 
atribuciones previstas en la Ley Orgánica de Telecomunicaciones y demás normas pertinentes. 

1,44. Articulo 2. Posesionar a la Ingeniera Ana Vanessa Proaño De la Torre corno Directora Ejecutiva de 
cia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones. 

3, Disponer a la Unidad del Talento Humano de la Agencia de Regulación y Control de las 
uhleaciones, formalice la designación de la Ingeniera Ana Vanessa Proaño De la Torre como 
Éjecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, a cuyo efecto, 

;01 cumplimiento de los requisitos y formalidades de ley se expedirá y registrará la 
lente Acción de Personal. 

1/2 



-7§111::5141
Incomunicaciones
15" y COVIIII131 

CERTIFIC O 
QUE ESTE DOCUMENTO ES COPIA DEL QUE 
REPOSA EN LOS ARCHIVOS DE LA INSTITUCION 

£11  - e - F eTfl S wriLf - s 
¡ 	, 

AMAWY/ «MAL= 
SEC:12 	A GEN AL - C 

DRA. MYRIAM ORTIZ B. 

QUITO, 

p• 1 110 
ii0d1B> 

ALAVA 
PRESIDENTA DEL DIRECTORIO 

AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

DR. JUAN VILLEGAS 
SECRETARIO AD-H 

0025 
RESOLUCIÓN 002-01-ARCOTEL-2015 

Agencia 
 Regulación  y Control 

1 de las Telecomunicaciones 

Articulo 4. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

Comuniquese y publIquese. 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, el 04 de marzo de 2015. 

212 



0025 

Agenda de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

Memorando Nro. ARCOTEL-DPT-2015-0346-M 

Quito, D.M., 20 de octubre de 2015 

PARA: 	Sr. Dr. Juan Francisco Poveda Camacho 
Director Jurídico de Regulación 

ASUNTO: Informe del Plan de Gestión de "CABLEMASHI" (Tumbabiro, provincia de 
Imbabura) 

De mi consideración: 

En referencia al Oficio s/n de 19 de agosto de 2015, trámite No. 
ARCOTEL-2015-009629 (20/08/2015), mediante el cual se remite la documentación 
referente al Plan de Gestión de "CABLEMASHI", y conforme a lo solicitado por la 
Dirección de Regulación de Servicios de las Telecomunicaciones mediante memorando 
No. ARCOTEL-DRS-2015-0927-M de 12 de octubrej de 2015 para continuar con el 
proceso previo a la instalación, operación y explotación del sistema analógico de audio y 
video por suscripción, para servir a la parroquia de Tumbabiro, cantón San Miguel de 
Urcuquí, provincia de Imbabura; a favor del Sr. Ángel Fernando Mora Cuastusa. 

Al respecto, en base a la Resolución No. RTV-536-25-CONATEL-2013 de 29 de octubre 
de 2013 y lo establecido en el Reglamento para la Adjudicación de Títulos Habilitantes 
para el funcionamiento de Medios de Comunicación Social, Públicos, Privados. 
Comunitarios y Sistemas de Audio y Video por Suscripción; se remite a la Dirección 
Jurídica de Regulación el Informe del Plan de Gestión de "CABLEMASHI", para que se 
continúe con el trámite correspondiente. 

Con sentimientos de distinguida consideración. 

A tentamente, 

Documento firmado electrónicamente 

Ing. Virgilio Ramiro Valencia Barahona 
DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN DE LAS TELECOMUNICACIONES 

Referencias: 
- ARCOTEL-DRS-2015-0927-M 

Anexos: 
- informeplan_de_gestión_CABLEMASH1.pdf 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
vAvw.arcotel.gob.ec  



0026 
Informe Plan de Gestión CABLEMASHI 1/3 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

SOLICITUD DE PERMISO DE OPERACIÓN DE SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO 
POR SUSCRIPCION 

INFORME DEL PLAN DE GESTIÓN DE "CABLEMASHI" 

A. ANTECEDENTES 

1. La Resolución No. RTV-536-25-CONATEL-2013 de 29 de octubre de 2013, establece: 

a. El numeral 8 del Artículo 28 del Reglamento para la Adjudicación de Títulos 
Habilitantes para el Funcionamiento de Medios de Comunicación Social, Públicos, 
Privados, Comunitarios y Sistemas de Audio y Video por Suscripción, menciona 
que entre los requisitos están "8) Plan de gestión y sostenibilidad económica de 
acuerdo con los formularios aprobados por la SENATEL". 

b. El numeral 1 del Artículo 29, Verificación de requisitos, indica que: "La SENATEL, 
dentro del término de 30 días de recibido el expediente para sustanciación, 
verificará el cumplimiento de requisitos. En el evento de que la información o 
documentos estén incompletos, concederá al peticionario el término diez (10) días 
para que subsane la falta o acompañe los documentos requeridos, con la condición 
de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición y se ordenará 
el archivo pertinente". 

c. El numeral 3 del Artículo 29, Procedimiento, faculta la emisión de informes por la 
SENATEL: "Una vez cumplidos los requisitos del artículo 27 de este Reglamento, 
la SENATEL, dentro del plazo de sesenta (60) días elaborará los informes técnico, 
jurídico y económico correspondientes", dentro de los cuales se halla el Informe del 
Plan de Gestión. 

2. Según memorandos ASNT-2014-0101-M del 24 de abril de 2014 y ASNT-2014-0113-M de 
21 de mayo de 2014, es de competencia de la Dirección General de Planificación de las 
Telecomunicaciones, el análisis y emisión del informe del Plan de Gestión, de acuerdo a 
los formatos aprobados por el CONATEL. 

3. Mediante memorando No. ARCOTEL-DRS-2015-0927-M de 12 de octubre de 2015, la 
Dirección de Regulación de Servicios de las Telecomunicaciones remite a la Dirección de 
Planificación de las Telecomunicaciones la información correspondiente al Plan de Gestión 
de "CABLEMASHI". 

4. Mediante Oficio s/n de 19 de agosto de 2015, trámite No. ARCOTEL-2015-009629 
(20/08/2015), el Sr. Ángel Femando Mora Cuastusa, remite el Plan de Gestión pertinente al 
proceso previo a la instalación, operación y explotación del sistema analógico de audio y 
video por suscripción a denominarse "CABLEMASHI", para servir a la parroquia de 
Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura. 



0025 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

B. ANÁLISIS DEL INFORME 

De acuerdo los puntos señalados en el Plan de Gestión vigente para el proceso, se observa lo 

siguiente: 

1. Información General 

1.1. Misión 
1.2. Visión 

Cumple correctamente con la presentación de la Misión. 
Cumple correctamente con la presentación de la Visión. 

1.3. Estrategias 

Presenta seis (6) clases de estrategia definidas en los siguientes 
aspectos: 

• Estrategia de mercado: incluye el marketing mix. 
• Estrategia tecnológica: 4 
• Estrategia de seguimiento: 3 
• Estrategia de control: 2 
• Estrategia de comunicacion interna: 3 
• Estrategia de comunicación externa: 4 

1.4. Objetivos 

Presenta un objetivo general. 
Presenta quince (15) clases de objetivos específicos; en el corto, 
mediano y largo plazo, divididos de la siguiente manera: 
• Objetivos de corto plazo: 5 
• Objetivos de mediano plazo: 6 
• Objetivos de largo plazo: 4 

1.5. Metas 

Presenta treinta (30) metas en total, divididas de la siguiente 
manera: 
• Metas de Objetivos de corto plazo: 10 
• Metas de Objetivos de mediano plazo: 12 
• Metas de Objetivos de largo plazo: 8 

2. Público Objetivo 

Observación Define su público objetivo según edad y tipo de actividad. 
Adjunta tablas de sustentación, pero no especifica claramente la 
fuente. 

3. Plan General 

3.1. Impacto 	social 
del proyecto 

Presenta claramente cinco (5) impactos sociales del proyecto con 
sus respectivos métodos definidos en los siguientes aspectos: 

• Mejora calidad de vida. 
• Información de proyectos públicos. 
• Desarrollo productivo. 
• Conciencia moral. 
• Fuentes de empleo. 

4. FODA 

Observación El FODA contiene las cuatro partes que conforman la matriz: 
Fortalezas, oportunidades, debilidades y amenazas. 

C. CONCLUSIÓN 

• El Sr. Ángel Fernando Mora Cuastusa, cumple con remitir el Plan de Gestión de 
"CABLEMASHI" conforme a lo establecido en el numeral 8 del artículo 28 de la 
Resolución RTV-536-25-CONATEL-2013. 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana, Edif. Senatel. Telfs: 2947800 Fax: 2901010 
Cali Center 1-800SENATEL, Casilla 17-07-9777. www.regulaciontelecomunicaciones.gob.ec  Quito-Ecuador 



0026 
Informe Plan de Gestión CABLEMASHI 3/3 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

• En base a los criterios establecidos en la Dirección de Planificación de las 
Telecomunicaciones para la calificación del Plan de Gestión de Sistemas de Audio 
y Video por Suscripción, según los cuales se establece que el peticionario debe 
cumplir como mínimo con 70 puntos porcentuales sobre 100 para ser aprobado; la 
calificación obtenida por "CABLEMASHI" es de 95.84 puntos porcentuales sobre 
100. 

• Resultado del análisis del Plan de Gestión: Favorable. 

• El presente plan de gestión presenta similitud con otros planes de gestión tales 
como: COSTACOMTV (Guayas), QUEVEDO CABLE TV y CABLEMASHI. 

D. RECOMENDACIONES 

• Continuar con el trámite pertinente previo a la instalación, operación y explotación 
del sistema analógico de audio y video por suscripción a denominarse 
"CABLEMASHI", para servir a la parroquia de Tumbabiro, cantón San Miguel de 
Urcuquí, provincia de Imbabura; a favor del Sr. Ángel Fernando Mora Cuastusa. 

Atentamente, 

( 

Ing. amiro irg111~ma Barahona 
DI CTOR DE PLANIFICACIÓN 
DE LAS TELECOMUNICACIONES 

Elaborado por: Ing. Jimena Hernández 



0025 

1 ....,,‘,\ Agencia i:cied ne y ,:r„ 	i  

/ de !as TelecomunLaciones 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN DF LAS TelECOMUNICACI9NB 

HORA 

Regulación y Control 
Telecomunicaciones 

FECHA 

RECEPCION DE DOCUMENTOS 
Nlentorando \ ro. XRCOTFIL-ORS-2015-0927-:11 

RECIBIDO POR 

 

Quito, D.NI., 12 de octubre de 2015 

   

PARA: 	Sr. Dr. Juan Francisco Poveda Camacho 
Director Jurídico de Regulaciónf-471, 

Sr. Mg. Viruilio Ramiro Valencia Barahona 

Director de Planificación de las Telecomunicaciones 

Ji J2  

ASUNTO: Informes Tecnico y Financiero. Solicitud del permiso para la instalaciOn. 

operación y explotación de un sistema analógico de audio y video por 
suscripción bato la modalidad de cable CRIC() a denominarse 

\BLEmAsiii" ITwuhabiro, provincia de Imbabura 1 
o 

- 	nu consideracion, 

Eri atención a la comunicación sdi de 19 de au,osto de 2015, im.tresada en este Organismo 

coin trámite No ARCOTFL-2015-009o29 de 20 de agosto de 2015. mediante la cual el  
señor A ni.tel Fernando dora Cuastusa, solicita el permiso para la instalación. operación y 

ex;plotacion de un sistema analói_tico de audio y video por suscripción bajo 1:1 modalidad 

:de cable físico a denominarse "CABLEMAS111 - . para servir a la parroquia de 

'T.umbabiro. cantón San \bulle! de Lrcuqui, provincia de Imbabura. a favor del señor 
gel Fernando N'ora Cuastusa. 

.-1•1 respecto, sobre la base de la ARCOTH...2015..0o1 32 d e  16 d e  ¡uni ó  de 2015, e l 

rtfuneral 3 del articulo 29 de la Resolución R 1 V-536-25-CONATFL.-201 1 de 29 de 

itctubre de 2013 y el memorando ASINT-2014-0113-M de 21 de mayo de 2014, me 

permito remitir el Informe Tecnico„\ nexo de Datos Tónicos e Informe de 

Sostenibilidad Financiera de la citada solicitud de permiso, a tin de que las Direcciones 

de Planificación de las Telecomunicaciones y Jurídica de Remilacion emitan los informes 

del Plan de Gestión e Jurídico respectivamente, de la solicitud del sistema 

"CABLF‘IASI posterior a la cual dichos informes sean remitidos por la Dirección 

Juridica de Regulación a la Direecion Viecutiva de la -Agencia de R c5i,ulación Y Control de 
las Telecomunicaciones. 

Cabe indicar que el peticionario no solicita la operación de canales locales, 

De acuerdo con el numeral 2 del artículo 29 del Retilamento para la adjudicación de 

titulos habilitantes para el funcionamiento de medios de comunicación social públicos. 
privados, comunitarios y. sistemas de audio y video por suscripción, que establece: 
-PtiNicaciiiri ele wficitik/ Verificado cumplimiefrip, Ji rc q ui.,4,“. den/ni Je/ h„;rmiitó 

/o) día; ice SE V1 TEL. put-quarti evtrac0 ,  di: la crr su flcitZIPIa 

Cit.'dri .///h>,/ u50111(umul", agradecere que la Dirección Jurídica de Reculación una %e/ 

que emita el intorme legal de la citada solicitud del permiso. de ser el caso que sea 

favorable de considerarlo pertinente, solicite se realice la publicación en la página Web 

Av Diego do Almagro N31-95 y Alpallana Tel (593) 294 7400 
1800 567 567 Casilla 17.07977 
www arcotel goc ec 

o 
o 



   

0026 

e-cia ', - 
Regulación y Control 
de 'as Telecomunicaciones 

 

  

demorando Nro. ARCOTEL-DRS-2015-0927-M 

Quíto, D.NI., 12 de octubre de 2015 

 

  

Institucional. 

Atentamente, 
• 	 _ 

‘-1 s• - 

  

  

Ing. Diego 	zar Saetero; 
DIRECTOR DE RECITACIÓN DE SERVICIOS DE LAS 
TELECONI LNICACION ES 

 

  

ReCerencias: 

- MICOTEL-2015-0119629 

  

  

- F-09(129-11 ,M-SN-C.A111,ENIASI llul 
- 1,1:012ML: FÉCNICO-CABLEN.IASIII. Fi F li1C0 TI::1.-2015-1)09(32') pa 

1), TUS FI-_ IC()-(2,l1ILENIASi II. Fi . \ R1 O I 1:1-11115-009629 a' 
- InCorme uunihjliijjd Econoinwa CA131_E t\Sl II 

 

  

m dli. ig 

  

  

Av Dogo de Almagro N31 -95 y Alpallana Tel (5931 294 7500 
1.500 567 567 Casilla 17-07-977 
4NNW arzotel gol) ec 	

2 2 

 

     

     



CANTÓN PROVINCIA DETALLE 	PARROQUIA 

1/5 

Av Diego de Almagro N31-95 y Alpallana Tel (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
www arcotel gob ec 

0025 

Regulacion y Control 
Telecomunicactones 

INFORME TÉCNICO 

1. ASUNTO. 

Solicitud del permiso para la instalación, operación y explotación de un sistema analógico de audio y 
video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir a 
la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuquí, provincia de Imbabura, a favor del señor 
Ángel Fernando Mora Cuastusa 

2. ANTECEDENTES. 

2,1. Con comunicación s/n de 19 de agosto de 2015, ingresada en este Organismo con trámite No. 
ARCOTEL-2015-009629 de 20 de agosto de 2015, el señor Ángel Fernando Mora Cuastusa. 
solicita el permiso para la instalación, operación y explotación de un sistema analógico de 
audio y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI" 
para servir a la parroquia de Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuqui, provincia de Imbabura, 
a favor del señor Angel Fernando Mora Cuastusa 

3. ANÁLISIS TÉCNICO. 

3.1 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS GENERALES 

DATOS DEL SOLICITANTE 

NOMBRES DEL PETICIONARIO 

NOMBRES 	 APELLIDOS 

ANGEL FERNANDO 	 MORA CUASTUSA 

DATOS DEL SISTEMA: 

NOMBRE DEL SISTEMA SOLICITADO 

CABLEMASHI 

MODALIDAD DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

CABLE FISICO 	 ANALÓGICO 

Área de servicio solicitada: 
SAN MIGUEL DE Matriz 	 TUMBABIRO 

URCUQUI 	
IMBABURA 

PARÁMETROS TÉCNICOS 

UBICACIÓN DE LA CABECERA 

UBICACIÓN: 
Provincia 

IMBABURA 

Parroquia  

TUMBABIRO 

Cantón 
SAN MIGUEL DF 

URCUQUI 

DIRECCIÓN DEL HEAD 
END/CABECERA DE RED: 

CALLE SUCRE Y GONZALES SUAREZ 

DETALLE 	Grados 	1 	Minutos 

O 	 27 

Longitud 	78 	 11 

Segundos 	Orientación 

39.125 	 Norte 

	31 403 	Oeste 

Latitud 

msnm Altura 	j 	 2102 	  

COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS DEL HEAD 
ENDILA CABECERA DE RED: 



0026 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

3.2 PARÁMETROS TÉCNICOS DE LAS REDES 

RED TRONCAL 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: CABLE COAXIAL RG-500 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

Tipo de red: RED CONVENCIONAL COAXIAL 

RED DE DISTRIBUCIÓN 

Medio de transmisión: 
	

ALAMBRICO 

Tipo de cable: 
	 COAXIAL RG11, CON MENSAJERO. MARCA COMMSCOPE. MODELO 

FIlSOBVM. 
Tendido del cable a través de: 

	 AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

RED DE SUSCRIPTOR 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: RG6. TRISHIELD CON MENSAJERO MARCA COMMSCOPE 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

Modulación de canal directo: AM, CON VESTIGIO DE BANDA LATERAL, ESTANDAR NTSC 

3.3 CARACTERÍSTICAS DE LAS ANTENAS PARABÓLICAS DE RECEPCIÓN SATELITAL 

No. 
DIÁIVIETRO 

[m] POLARIZACIÓN GANANCIA KIR 

BANDA 

SATÉLITE UBICACIÓN 
SATÉLITE RECEPCIÓN 

[0m1 

1 3.7 LINEAL ( I-I/V ) 42.6 

C 

INTELSAT 805 55,5°W 
3,7 - 4,2 

2 3.7 LINEAL ( HíV ) 42.6 

C 

INTELSAT 21 58,0'W 

	

3 7 	4 2 

	

. 	- 	,  

3 3.7 LINEAL ( HN ) 42.6 

C 

SES 6 40,5`W 
, 	- 	, 3 7 	4 2 

4 3.7 LINEAL (1-1/V ) 42.6 

C 

EUTELSAT 117 VVEST A 116.8°W 
3 7 - 4,2 ,  

3.5 DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LA CATEGORÍA DE LOS CANALES 

No. 
CANALES 

DESCRIPCIÓN DE 
LA 

PROGRAMACIÓN 
CATEGORIAS DE LA PROGRAMACIÓN CÓDIGO 

13 Nacionales 
Canales de video vía satélite nacionales 11 C1 

Canales vía aire nacionales 1 C2 

Canal del Estado ECUADOR TV 1 C3 

11 Internacionales 
Canales internacionales de video vía satélite 11 
Canales internacionales de video vía aire, fibra óptica u otros O C5 

O Locales 
Canales local para programación propia O C8 

Canales local para guía de programación O C7 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
www.arcotel.gob.ec  2/5 



O 	Canales de audio Canales de audio  

O 	Canales de valor 
agradoCanales pague  por ver I video por demanda 

TOTAL DE CANALES 

O 
	

08 

C9 

24 

0025 
Regulación y Control 

Telecomunicaciones 

3.6 GRILLA DE CANALES 

NO 

• 

CANAL IDE 
RECEPCIÓN 

DEL 
SUSCRIPTO 

R) 

BANDA DE 
PRECUENCI 

A DEL 
RECEPTOR 

IMHZI 

NOMBRE PAIS DE 
ORIGEN RECEPCIÓN TIPO 

CANAL 

CATEGORíA 
PROGRAMACI 

6N 

2 54 - 60 EL CIUDADANO 
TV ECUADOR EUTELSAT 117 

WEST A LIBRE 	 C1 

2 3 60 - 66 RTS ECUADOR INTELSAT 805 CODIFICAD 
C1 O 

3 4 66 - 72 TELERAMA ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE 	 01 

4 5 76 - 82 CANELA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE 	 C1 

5 	6 82 -88 GAMA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A 

CODIFICAD 	
01 O 

7 174 - 180 ECUADOR TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE 	 C3 

7 	8 180 - 186 TC ECUADOR AIRE LIBRE 	 02 

8 9 186 - 192 GUATEVISION GUA A EMAL 	EUTELSAT 
WEST A117  LIBRE 	f 	C4 

9 10 192 - 198 TELEVEN VENEZUEL 
 

A 	 SES 6 LIBRE 	i 	04 

10 11 198 - 204 LSAT  ECUAVISA 	ECUADOR 	EUTELSAT 
 WEST A

l117 
o

CODIFICAD 	01 
 

11 12 204 - 210 TELE ANTILLAS 
REP 

EUTELSAT 117 DOMINICA 	
WEST A 

NA 
LIBRE 	 04 

12 13 210 - 216 TELEA M SAZONA 
s ECUADOR INTELSAT 805 LIBRE 	 01 

13 14 120 - 126 ECUAVISA 
QUITO 

EUTELSAT 117 
WEST A 

ECUADOR LIBRE 	 C1 

14 15 126 - 132 OROMAR TV ECUADOR 	
EUTELSAT 117 

WEST A LIBRE 	 C1 

15 16 132 - 138 
ECUADOR TV 

INTERNACIONA 
L 

EUTELSAT 117 
ECUADOR 	

WEST A 
LIBRE 	 Cl 

16 17 138 - 144 
TELEMICRO 

INTERNACIONA 
L 

REP . 

DOMINICA 
NA 

EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE 	 C4 

17 18 144 - 150 CITY TV COLOMBIA SES 6 LIBRE 	 C4 

18 19 150 - 156 MI GENTE TV COLOMBIA 	SES 6 LIBRE 	 C4 

19 20 156 - 162 LATINA PERU INTELSAT 805 LIBRE 	 C4 

20 21 162 - 188 INTI NETWORK ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A 

LIBRE 	 C1 

21 22 168 - 174 RT ESPAÑOL RUSIA INTELSAT 21 LIBRE 	 C4 

22 23 216 - 222 
EWTN ESPAÑA 
LATINOAMÉRIC 

A 
USA 	INTELSAT 21 LIBRE 	 04 

---- 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
~ay_ arcotel.golec 315 



0025 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

23 24 222 - 228 ENLACE 
C OSTA 

RICA 
INTELSAT 21 LIBRE C4 

24 25 228 - 234 DESTINOS TV 
COSTA 

RICA 
SES 8 LIBRE C4 

4. CUADRO DE PARÁMETROS TÉCNICOS NECESARIOS PARA LA FACTURACIÓN: 

Conforme la Disposición General Cuarta del Reglamento para la adjudicación de títulos habilitantes 
para el funcionamiento de medios de comunicación social públicos, privados, comunitarios y sistemas 
de audio y video por suscripción que establece: "Cuarta.- Derechos de Permiso.- Los valores que 
los permisionarios deben cancelar por concepto de derechos de permisos, pagos mensuales y 
renovaciones por el uso del sistema, se sujetarán a lo establecido para concesiones en el 
Reglamento de Tarifas vigente. " el señor Angel Fernando Mora Cuastusa, está obligado al pago de 
derechos por concepto del permiso, cuyos parámetros para el cobro son los siguientes: 

ÁREA DE COBERTURA 
Provincia Canten Parroquia 

IMBABURA 
SAN MIGUEL DE 

URCUQUI 
TUMBABIRO 

S(CANALES DE VALOR 
AGREGADO) 

o 

1'1, (CANALES DE VIDEO) 21 

; (CANALES DE AUD1O) O 

1 (CANALES 
PROGRAMACIÓN) 

o 

g (CANALES GULA) O 

Nota: El número de canales de video (rt,„), fue determinado considerando los literales b) y c) del Art. 5 
de la Resolución 5250-CONARTEL-08 de 02 de octubre de 2008, así como el articulo innumerado a 
continuación del artículo 34 del Reglamento de Audio y Video por Suscripción, aplicado a los canales 
cable No. 2 y No. 7 denominados "EL CIUDADANO TV" y "ECUADOR TV" respectivamente. 

5. OBSERVACIONES 

5.1 El señor Ángel Fernando Mora Cuastusa, peticionario del sistema analógico de audio y video por 
suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse "CABLEMASHI", para servir a la 
parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de Urcuqul, provincia de Imbabura, mediante la 
documentación constante en comunicación s/n de 19 de agosto de 2015. ingresada en este 
Organismo con trámite No. ARCOTEL-2015-009629 de 20 de agosto de 2015, cumplió con la 
presentación del estudio técnico, planos Georeferenciados de las redes y demás requisitos técnicos 
establecidos en numeral 7 del articulo 28 del Reglamento para la adjudicación de títulos habilitantes 
para el funcionamiento de medios de comunicación social públicos, privados, comunitarios y sistemas 
de audio y video por suscripción, el articulo 8 del Reglamento de Audio y Video por Suscripción 
reformado con la Resolución RTV-443-20-CONATEL-2013 de 29 de agosto de 2013. 

6. CONCLUSIÓN. 

Considerando el estudio de ingeniería ingresado con comunicación s/n de 19 de agosto de 2015, 
ingresada en este Organismo con trámite No. ARCOTEL-2015-009629 de 20 de agosto de 2015, el 
numeral 3 del articulo 29 del Reglamento para la adjudicación de titulos habilitantes para el 
funcionamiento de medios de comunicación social públicos, privados, comunitarios y sistemas de 
audio y video por suscripción y la Norma Técnica para el servicio analógico de audio y video por 
suscripción bajo la modalidad de cable físico, técnicamente es factible otorgar el permiso a favor del 
señor Ángel Fernando Mora Cuastusa, para la Instalación, operación y explotación de un sistema 
analógico de audio y video por suscripción bajo la modalidad de cable físico a denominarse 

Av. Diego de Almagro N31.95 y Alpailana. Tel. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casita 17-07-977 
WWW . a rcotei. gob.ec 
	 4/5 



0026 
Regulación y Control 

Telecomunicaciones 

'CABLEMASHI' para servir a la parroquia Tumbabiro. cantón San Miguel de Urcuqui provincia de 
Imbabura. bajo las características técnicas descritas en el presente informe 

La Dirección Jurídica de Regulación deberá emitir el informe jurídico respecto a la factibilidad legal de 
la solicitud en mención. así como del cumplimiento de los requisitos legales establecidos en el artículo 
28 del Reglamento para la adjudicación de títulos habilitantes para el funcionamiento de medios de 
comunicación social públicos, privados, comunitarios y sistemas de audio y video por suscripción. 

Atentamente,  

Ing Diego Sárazar Saete-ros_., 
DIRECTOR DE REGULACIÓN- DE 
SERVICIOS DE LAS TELECOMUNICACIONE 

Elaborado por Ing. Marcos Vizuete Lopez 
Revisado por 	Ing. Daniel Nuñez Peralvo 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana Tel (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
www arcotel gob ec 	 5/5 



0026 

ll 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

DATOS TÉCNICOS 

Otorgar el permiso a favor del señor Angel Femando Mora Cuastusa, para la instalación, operación y 
explotación de un sistema analógico de audio y video por suscripción bajo la modalidad de cable 
físico a denominarse 'CABLEMASHI", para servir a la parroquia Tumbabiro, cantón San Miguel de 
Urcuqul, provincia de Imbabura, de acuerdo al siguiente detalle; 

A) DATOS DEL SOLICITANTE 

NOMBRES DEL PETICIONARIO 

NOMBRES 
	

APELLIDOS 

ÁNGEL FERNANDO 
	

MORA CUASTUSA 

B) DATOS DEL SISTEMA 

NOMBRE DEL SISTEMA SOLICITADO 

CABLEMASHI 

MODAUDAD DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

CABLE FISICO ANALÓGICO 

Área de servicio solicitada: 
DETALLE PARROQUIA CANTÓN PROVINCIA 

Matriz TUMBABIRO SAN MIGUEL DE 
URCUQUI IMBABURA 

C) PARÁMETROS TÉCNICOS 

1) UBICACIÓN DE LA CABECERA 

UBICACIÓN: 
Provincia Cantón Parroquia 

IMBABURA SAN MIGUEL DE 
URCUQUI TUMBABIRO 

DIRECCIÓN DEL HEAD 
ENDICABECERA DE RED: 

CALLE SUCRE Y GOMALES SUÁREZ 

COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS DEL HEAD 
ENDILA CABECERA DE RED: 

DETALLE Orados Minutos Segundos Orientación 

Latitud 0 27 39,125 Norte 

Longitud 78 11 31,403 Oeste 

Altura 2102 m.s.n.m. 

2) PARÁMETROS TÉCNICOS DE LAS REDES 

2.1.) RED TRONCAL 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: CABLE COAXIAL RG -500 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

Tipo de red: RED CONVENCIONAL COAXIAL 

2.2.) RED DE DISTRIBUCIÓN 

Medio de transmisión: ALAMBRICO 

Tipo de cable: COAXIAL RG11. CON MENSAJERO. MARCA COMMSCOPE. MODELO F1180BVM. 

Tendido del cable a través de: AEREO A TRAVÉS DE POSTES 

1/4 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 587 587 Casilla 17-07-977 
www.arcotel.gob.ec  



0025 

Agencia de 
dRee?auslgrcernoymCuonnictaroc liones  

2.3.) RED DE SUSCRIPTOR 

Medio de tranarnIalón: ALAMBRICO 
Tipo de cable: RG6. TRISHIELD CON MENSAJERO MARCA COMMSCOPE 

Tendido  del cable a través de:  AEREO A TRAVÉS DE POSTES 
Modulación de canal directo: AM, CON VESTIGIO DE BANDA LATERAL, ESTANDAR NTSC 

3) CARACTERÍSTICAS DE LAS ANTENAS PARABÓLICAS DE RECEPCIÓN SATELITAL 

No. DIÁMETRO 
[ml POLARIZACIÓN 

_ 

GANANCIA 
ft1139 

BANDA 

SATÉLITE UBICACIÓN 
SATÉLITE 

RECEPCIÓN 
(OHz] 

1 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 

C 

INTELSAT 805 55,5°W 3,7 - 4.2 

2 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 

C 

INTELSAT 21 58,01N 3,7 - 4,2 

3 3.7 LINEAL ( HN) 42.6 

C 

SES 6 40,5°W 3,7 - 4,2 

4 3.7 LINEAL ( HN ) 42.6 

C 

EUTELSAT 117 WEST A 116.8°W 3.7 - 4,2 

4) DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LA CATEGORÍA DE LOS CANALES 

No. 
CANALES 

DESCRIPCIÓN DE 
LA 

	 PROGRAMACIÓN 
CATEGORÍAS DE LA PROGRAMACIÓN CÓDIGO 

13 Nacionales 
Canales de video vía satélite nacionales  11 C1 

Canales via aire nacionales 1 C2 

Canal del Estado ECUADOR TV 1 C3 

11 Internacionales 
Canales internacionales de video vía satélite 11 C4 
Canales internacionales de video via aire, fibra óptica u otros O C5 

O Locales Canales local para programación propia O C6 

Canales local para guía de programación 

Canales de audio 
O 

O 

C7 

C8 
O Canales de audio 

O Canales de valor 
agregado Canales pague por ver / video por demanda O C9 

24 TOTAL DE CANALES 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 587 567 Casilla 17-07.977 
www.arcotelgob.ec  2/4 



0025 
Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

5) GRILLA DE CANALES 

NO 

' 

CANAL (DE 
RECEPCIÓN 

DEL 
BUSCRIPTO 

R) 

BANDA DE 
FRECUENCI 

A DEL 
RECEPTOR 

IMHZ1 

NOMBRE  PAÍS DE 
ORIGEN RECEPCIÓN TIPO 

CANAL 

CATEGORÍA 
PROORAMACI 

<IN 

1 2 54 - 60 EL CIUDADANO 
TV 

ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

2 3 60 - 66 RTS ECUADOR INTELSAT 805 CODIFICAD 
O C1 

3 4 86 - 72 TELERAMA ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

4 5 76 - 82 CANELA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

5 6 82 -88 GAMA TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A 

CODIFICAD 
O C1 

8 7 174 - 180 ECUADOR TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C3 

7 8 180 - 186 TC ECUADOR AIRE LIBRE C2 

8 9 186 - 192 GUATEVISION 
GUATEMAL 

A 
EUTELSAT 117 

WEST A LIBRE C4 

9 10 192 - 198 TELEVEN ZUEL E VEN A SES 6 LIBRE C4 

10 11 198 - 204 ECUAVISA ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A 

CODIFICAD 
O C1 

11 12 204 - 210 TELE ANTILLAS 
REP. 

DOMINICA 
NA 

EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C4 

12 13 210 - 216 TELEAMAZONA 
S ECUADOR INTELSAT 805 LIBRE C1 

13 14 120 - 126 ECUAVISA 
QUITO ECUADOR EUTELSAT 117 

WEST A 
LIBRE C1 

14 15 126 - 132 OROMAR TV ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

15 16 132 - 138 
ECUADOR TV 

INTERNACIONA 
L 

ECUADOR EUTELSAT 117 
WEST A LIBRE C1 

16 17 135. 144 
TELEMICRO 

INTERNACIONA 
L 

REP. 
DOMINICA 

NA 

EUTELSAT 117 
WEST A 

LIBRE C4 

17 18 144 - 150 CITY TV COLOMBIA SES 6 LIBRE C4 

18 19 150 - 156 MI GENTE TV COLOMBIA SES 6 LIBRE C4 

19 20 156 - 182 LATINA PERU INTELSAT 805 LIBRE C4 

20 21 182 -168 INTI NETWORK ECUADOR 
EUTELSAT 117 

WEST A 
LIBRE C1 

21 22 168 - 174 RT ESPAÑOL RUSIA INTELSAT 21 LIBRE C4 

22 23 216 - 222 
EWTN ESPAÑA 
LATINOAMÉRIC 

A 
USA INTELSAT 21 LIBRE C4 

23 24 222 - 228 ENLACE COSTA 
RICA 

INTELSAT 21 LIBRE C4 

24 25 228 - 234 DESTINOS TV 
COSTA 

RICA SES 6 LIBRE C4 

Av. Diego de Aknagro N31.95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 567 567 Casilla 17-07-977 
www.arcotel.gobec 

3/4 



0025 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

6) CUADRO DE PARÁMETROS TÉCNICOS NECESARIOS PARA LA FACTURACIÓN: 

Disponer a la Dirección Financiera proceda a recaudar los valores correspondientes por derechos del 
permiso otorgado a favor del señor Ángel Fernando Mora Cuastusa, conforme lo establece la 
Disposición General Cuarta del Reglamento para la adjudicación de títulos habilitantes para el 
funcionamiento de medios de comunicación social públicos, privados, comunitarios y sistemas de 
audio y video por suscripción, tomando en cuenta los siguientes parámetros técnicos: 

ÁREA DE COBERTURA 
Provincia Cantón Parroquia 

IMBABURA SAN MIGUEL DE 
URCUQUI TUMBABIRO 

S(CANALES DE VALOR 
AGREGADO) 

O 

n,, (CANALES DE VIDEO) 21 

Pla  (CAMALES DE AUDIO) O 

1 (CANALES 
PROGRAMACIÓN) 

o 

g (CANALES GIBA) O 

Av. Diego de Almagro N31-95 y Alpallana. Tel. (593) 294 7800 
1800 587 567 Casilla 17-07-977 
www.arcotel.gob.ec  414 



CANTON PROVINCIA 

ANGEL FERNANDO MORA 'CUAS -ASA 
CA3LE-1 MAS 
SISTEMA DE AUDIO V!DEO POR SUSCRIPCIÓN  
DRST - UNIDAD DE ESTUDIC-3 ECONÓMICOS Y DE MERCADO  
ARCO-EL-2015-009625 

PARROQUIAS 

12/10/205 

ANTECEDENTES 

SAN MIGUEL E TIJklBA31",CIMBABU- 
CuOUI 	

Ft 
 

AREA DE OPERACIÓN 
SOLICITADA. 

Con zornuricacion s/n de ¶9  cte a -;"osto de 2015. ingresada ei este Organismo con trámite 
APC0 7 EL-2215-0:1962.9 Z.e CO de agosto ce 2315 e: señor Ángel Fernando Mora 

1:úastusa solicta el cermiso ca -a a nstalacion oceracicn y explotación de un sistema 
analógico de aud:o y /ideo 011" suswpc:án bato ia modalidad de cable físico a denominarse 

ABLE.M.A.S.H" para servir a :a uartzo.Jia de T:..rhcab:rz. ,  cantón San Miguel de Urcuqui. 
Provincia de 'mbaidura a favor dei señor Angel Ferrando Mora Cuastusa 

II. 	DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO A PRESTAR 

El .zeticicraro a ',rayes de a expiotac:or dei sistema le auOlo y vrciec por suscripción 
cornercializaria el siguiente paquete en :a modalidad teje psian por cacle. 

Paquete Básico 
•udio y -.J'ideo por •-;:ascriocion 	En dable físico . 

24 Canales 

SOLICITANTE:  
NOMBRE DEL SISTEMA. 
SERVICIO: 
ELABORADO POR: 
TRÁMITE:  

0025 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISION 
POR CABLE 

.17(la c 
Re,g ufacián y Control 

so Telecornunicaciore5 

ANÁLISIS DE MERCADO 

En - azor ce ae e: peti:dicriard :nd:ca 1:_e :a Jr,av , s1 ,',:r rlei Servicio de Adro y Video cor 

sLszr - pcion va a ser fp-Palizada en a :dad ce L.mtactrz) .c'pvircia ce mtabura se presenta a 
continuación e a.nallsis de: me,roadc dena2cla 	-esoeztc a a prov!sion del servic:o de 

- eiev'siór cc( 	 Cce iro'loar /7,_.e e. a:ia''S , 3 se -eaiizá tomardc como fuente la 
acicr tescectd dei 	 0 d - des:crat - :-.;s y 	 de Sistemas de Audio y -'/ideo 

'aic - a incdallad de televIsPor 1:',Df :301 ,3 a - !_ro .1e, 20 

A. Demanda del servicio de Televisión por cable 1sico. 

Como se z.ierJe observar en las graficas a 7: ,,e,! rarz ,/ 	ex]s'.e un :ccremento en el numero 

de suscriptores en la :moriaidad :je eIe,sioc por caole físico 331 como de la penetración 
en este servido en e: periodo 2010 - uro 20 1 5 3 penetración se deterrirlro multiplicando 

un'ero de sLsorPtOres por e: crctmedic de oesoras c -_e componen un hogar (3 80 
oersonas»logari' 	dmdlerlo :para .3 2,12113,3C13r 

tvv 	y 1  

1 71,-?. 12 



101.35% 

35.09% 

22.03% 

2.68% 

2010 - 2011 	2011 - 2012 	2012 - 2013 	2013 - 2014 201 	015 

-14.27% 

      

    

0025 

 

     

      

 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

  

Agencia de 
RegulacionControl 
de las Teleco'ínunicaciones 

 

      

      

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE SUSCRIPTORES Y DENSIDAD 
PROVINCIA DE IMBABURA 

25,000 20.00% 

18.00% 

16.00% 

14.00% 

12.00% 

10.00% 

8.00% 

6.00% 

4.00% 

2.00% 

0.00% 

GRAMA 1: EVOLUCIÓN DE LOS SUSCRIPTORES Y PENETRACIÓN DE AUDIO Y VIDEO AÑOS 2010 A JUNIO 2015 , 

Fuente: ARCOTEL, estadísticas Servicio de Audio y Video, datos a Junio 2016 

En la provincia de Imbabura, se aprecia una penetración a junio de 2015 del 15.76%, es decir, 
aproximadamente 16 de cada 100 habitantes (442.022 2 ) cuenta con el servicio de Televisión por 
cable físico. 

CRECIMIENTO PORCENTUAL DE SUSCRIPTORES EN LA 
PROVINCIA DE IMBABURA 

120.00% 

100.00% 

80.00% 

60.00% 

40.00% 

20.00% 

0.00% 

-20.00% 

-40.00% 

GRÁFICO 2: CRECIMIENTO PORCENTUAL INTERANUAL DEL NUMERO DE SUSCRIPTORES 
AUDIO Y VIDEO —AÑOS 2010 A JUNIO 2015. 

Fuente: ARCOTEL, estadisticas Servicio de Audio y Video, datos a junio 2015 

En la gráfica se aprecia el crecimiento o decrecimiento porcentual interanuai de suscriptores en 
la provincia de Imbabura . 

INEC CENSO 2010, Proyección poblacional mensual 2014 
Página 2 de 12 



0025 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN  
POR CABLE 

Agencia de 
Regulación y Control 
:64 as Telecomunicaciones 

    

Er 	orriacc 7213 -20 1 1 se aprec:an ncremento en -azor de 

• ircre.rnerto del número de suscriptores dei servicio 
CONTiNENTV 
MULTICABLP 
MULTICABLE - ATUNTQI 
PARABOLIC'A DEL NORTE 
CINE CABLE 'V IBARRA 

En el periodo 201 - 2012. se aprecia n incremento en razón ce! 

• Aumento del numero de suscriptores dei servicio 
GONTINENTV 

TICABI E- - ATUNTAOIJI 
SiSTEMA 7-V CABLE 
!k1BACABLE- 

ei penado 2012 - 2013. se aprecia un !ncremento en i -azOn de! 

• Crecimiento del nUmero de suscriptores de la estaciona 
= 	(.11C-tkiT1NE-N -7V 

MULTICABLE - ATLY7iTA.0 1 J1 
PIMANIP1R0 TV 
SISTEMASSTEM TV 121ABLE 

1BACA3LE 

A1 -. e, oe.nodo 20'3 - 201 ,1, se aprecia r ncre.rnerto en -azor ce: 

• incremento del numero de suscriptores de las estaciones 
'730NiTiNENTV 
SiSTEMA TV CABLE 
1.3i1E CABLE TV !BARRA 

Sr e zeradc 204 - 231:!7. eixistio un decremento er rúriero de suscriptores del servicio 

• Disminuoion del numero ce suscr . p!"cres de !as estaciones 
z!'5 7-!.. k1A 	C2AB! 

17- 	i 1:1 A -D,Rj,  

,12NiTiNENTV 

• Ean e e' -313tro ce suscriptores del sistema SISTEMA TV CABLE 

nivel nacional. se  aprecia una 0_3 concentración de suscriptores en las provincias de 
Rcrincl, a Guayas Manabi y El Oro como se observe en !a siguiente graflea:,,,_ 

le 12 



0025 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones ll 

 

   

NÚMERO DE SUSCRIPTORES POR PROVINCIA 

NAPO 

GALAPAGOS 

1 2AMORA CHINCHIPE 

MORONA SANTIAGO 

SUCUMBIOS 

BOLIVAR 

PASTAZA 

COTOPAXI 

ORELLANA 

CHIMBORAZO 

CARCHI 

SANTA ELENA 

ESMERALDAS 

SANTO DOMINGO 

CAÑAR 

TUNGURAHUA 

LOS RIOS 

LOJA 

AZUAY 

IMBABURA 

MANABI 

EL ORO 

PICHINCHA 

GUAYAS 

724.00 	, 

1,698.00 

1,807.00 

1,791.00 

2,133.00 

2,431.00 

3,766.001 

4,657.0 

4,303.0(1 

1,326.00 

4,539.0( 

5,188.00 

4,527.00 

6,97810 

8,096 00 

128,043.00 

zo,000.00 40,000.00 	60,000.00 	80,000.00 100,000.00 1zo,000.00 140,000.00 

GRAFICO 3: NÚMERO DE SUSCRIPTORES MODALIDAD CABLE FÍSICO A NIVEL PROVINCIAL 
Fuente: ARCOTEL, datos a junio 2015 

Página 4 de 12 

4,563.0' 

116,391.00 

5,166.00 

5,100.00 

18,332.00 

22,199. 

50,845.00 

119,261.00 



2013 2014 	JUNIO-2015 

0025 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

Agencia de 
Regulación y Control 
:e as Telecomunicaciones 

NÚMERO DE CONCESIONARIOS POR PROVINCIA 
Gaiápagos 

Santa Elena 

Santo Domingo 

Napo 

Pastaza 

Carchi 

Francisco de Orellana 

Cañar 

Cotopaxi 

Chimborazo 

Tungurahua 

3olivar 

Imbabura 

Monina Santiago 

Zamora Chinchipe 

Sucumbios 

Esmeraldas 

Atuay 

Guayas 

Lola 

Los Rios 

Pichincha 

El Oro 

Manabi 

2 

  

  

  

22 

 

    

o 10 1.3 20 	 25 

GPAFICO 4: NÚMERO DE CONCESIONAROS A NIVEL PROVINCIAL 
Fuente: 	 'latos 	20^ 

E: ma ro:-  ndnierc C2 ::onoesionaries dei Ser,icio 	.ALid:o J 'lides sor suscripción en modalidad 
sacie flsico se encuentran en las ardvircias de Manabi. 	"Dro, Pichincha. Guayas. Los Ríos y 
_día 

En :a provincia oe :rnbabura se aprecia en ei periodo 201:j a junio 2015 se ha disminuido el 
numera de proveedores del Servicio de Audio y Video por suscripción bajo la modalidad de cable 
''alca. porro se 10'3Ut31123 en el grafco siguiente 

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE CONCESIONARIOS 
PROVINCIA DE IMBA3URA 

1-P› 

2010 	2011 	2012 

GRAFICA 5. PROVEEDORES SERVICIO DE AUDIO Y ✓IDEO AÑOS 2010 —JUNIO 2015 
Fuente -1 P.COTEL datos a Junta' 

"agma 5 de 12 

10 

3 

6 

4 

o 



Solicitante "CABLE MASHI" 24 Canales 
	

14,00 

0025 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

 

Agenda de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones ll 

   

Demanda potencial: 

Para determinar el mercado potencial para servir a la ciudad de Tumbabiro, provincia de 
Imbabura se deben tomar algunos aspectos: 

:: . 111.14k-z_r1-7-11-7-. 	 -='-----'," • 
~111erdjEL DE 

POBLACIÓN TOTAL 1,756 

NÚMERO DE HOGARES =POBLACIÓN TOTAL/ (3,8 hab.)  462 

POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA 	PEAí21 617 

NECESIDADES BÁSICAS INSATISFECHAS NBIF31 73.80% 

NECESIDADES BASICAS SATISFECHAS NBS =100% - NBI 26.200% 

DEMANDA POTENCIAL POR HABITANTE =PEA*NBS 162 

DEMANDA POTENCIAL POR HOGAR =DEMANDA POTENCIAL POR 
HABITANTE/ (3,8 hab.) 43 

DEMANDA SATISFECHA POR HOGAR DEL SERVICIO EN EL 
MERCADO (ESTÁDISTICA_ARCOTEL) - 

DEMANDA POTENCIAL INSATISFECHA POR HOGAR EN EL 
MERCADO =DEMANDA POTENCIAL POR HOGAR-DEMANDA 
SATISFECHA DEL SERVICIO EN EL MERCADO 

43 

DEMANDA POTENCIAL % 2DEMANDA POTENCIAL INSATISFECHA 
POR HOGAR EN EL MERCADO/NÚMERO DE HOGARES 

121% 

La demanda potencial promedio es de 9.21% y se ha calculado a partir de la población 
económicamente activa, discriminando la población con Necesidades Básicas Insatisfechas, de 
tal manera que se ha considerado que únicamente la PEA que cuenta con servicios básicos 
satisfechos, esto dividido para el número de habitantes por hogar (publicado por el INEC: 3,8 
habitantes por hogar), y deduciéndole el número de suscriptores captados por Concesionarios 
que operan en el mercado, sería aquella que estaría en capacidad de contratar este servicio y 
por tanto constituirá la demanda potencial del servicio de televisión pagada. 

B. Condiciones de la competencia en el Servicio 

A junio de 2015, en la Provincia de Imbabura se encuentran operando 6 concesionarios; y, en la 
ciudad de Tumbabiro no existen concesionarios. 

Tarifa planteada por el peticionario: 

A continuación se detallan las tarifas de mercado con las distintas opciones y planes de provisión 
del servicio de los concesionarios autorizados: CNT EP, CONECEL, TV CABLE y UNIVISA. 

Página 6 de 12 



INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

0026 

Agerea de 
Regulación y Control 
ce as Telecomunicaciones 

Plan Super Plan 

58 canales 

Plan Super Plan 1 

34 canales 

Plan Super Plan 2 

33 canales 

Plan Plata 142 canales 

Plan Oro 133 canales  

Plan Oro Plus 151 canales 

Plan Platino 183 canales 

Plan F-amiliar 

110 canales 

Plan Básico 

144 canales 

Plan Premium 155 :anales 

Plan Satélite 51 canales 

Plan 	Satélite 	Plus 	34 

ca ales 

larl Básico 24 canales 

$ 23.00 	 $ 0.27 

$ 23.00 	1 $ 0.28 

4- 

$ 13.50 

$ 22.90 

0.13 

$015 	' 

$ 32.50 $ 0.20 

$ 49.90 $ 0.27 

$ 13.80 
$ 0.13 

$ 15.99 
$ 0.11 

1 $ 22.99 

5 12.99 

$ 0.15 

$ 0.25 

3 16.99 $ 0.20 

$ 14.00 $ 0.58 

Er furciór de as r.arfas de mercado de ios concesionarios autorizados antes expuestos. se  ha 
.:ielerr nado! -a tar fa oran -  zilo por carai, como se :nd,ca a continuación 

Ny p 
i.il  

$ 17.59 

:1 	.,-, ,. 

$ 14.99 

• 	.,- .•,,:: 

$ 20.97 1  TARIFA SIN IMPUESTOS /USD) 
! 

$ 20.33 $ 30.95 

NUMERO DE CANALES 

PROMEDIO 
75 160 	136 68 j110 

TARIFA POR CANAL SIN 

IMPUESTOS (USD) 
$ 0.27 	; 0.19 	i 0.13 $ 0.22 	$ 0.19 

_a tarfa del ciar ,orasentaca por el peticionario respecto con la tarifa promedio en el mercado. 
es 207.32'10 superar sin embargo. es  rIpOrtante indicar que en ei mercado hay variedad de 
clanes y tantas dependiendo de, las distintas modalidades u ofertas de los concesionarios 
aurprizados donde también depende ei área de cobertura de este tipo de servicios y de los 

-,.Lstos del consumidor. 

C. Análisis sobre la información de mercado presentada por al peticionario: 

Mercado a servir: En la sigu.ente tabla se presenta 'a estimación de suscriptores del 
peticionario 

I- 	Je I, pagada a turno .12 

1;:nle• 	ovi-  ( -é L. Fi:1111de i uiu,,Je 	littn 	Ji' 

	

w:11 , > 	":[,' 	' , lir, 
jen u., 	 71.,ida 	1:Pi4 	' 	•,, 

1 3 	Je 12 



Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

Plan Básico 
TOTAL 

173 

173 

182 
182 

186 

186 

177 

177 

190 

190 

0025 

2.33% 2.35% 

AÑO 1- AÑO 2 AÑO 2 - AÑO 3 AÑO 3 - AÑO 4 AÑO4 - AÑO 5 

CRECIMIENTO INTERANUAL DE LA DEMANDA 
PROYECTADA POR EL PETICIONARIO 

2.30% 	 2.29% 

2.25% 

2.20% 

2.15% 

2.10% 

2.24% 

GRAFICO 6: CRECIMIENTO PORCENTUAL INTERANUAL DE LA DEMANDA 
Fuente: Formularios del peticionario 

Como se puede apreciar, la demanda objetivo presentado por la peticionaria muestra un 
crecimiento interanual durante los cinco años de proyección. 

V. -.0M814#1984 1)N DE LIVORGAIIIZACIÓN - Y-RESPALCO GENERAL 

Respecto al dimensionamiento del recurso humano el peticionario para los cinco primeros años 
de operación incidiría en la generación de 3 fuentes de empleo en la ciudad de Tumbabiro; como 
se indica en las siguientes tablas: 

ASK& UTE= Atti Ak 2 AiD 3 Aib4 AÑOS ArD6 Ah 7 
Dehfipi611 th. 0~ USD h. Cada USD , h. tata U1D /b. Cata 05D h. Costos USO h. Datos USD No. Coba USO 
]de y Téat o head end 1 6,000 1 6,142 1 6,284 1 6,427 1 6,569 1 6,711 1' 6,853 
Tétricos de mente*** 1' 5,400 1 

t 	
5,528 1

7 

5,656 1 5,784 1 
w 

5,912 1' 6,040 1' 6,168 
Perst~atito 2 11,400 11,670 2 11,940 2 12,211 12,481 2 11,752 2 13,021 
nem itemenavo Afel A173)2 Ak 3 AfO Aí06 Afie7 
ilearigián Iti, Cuba USD h. Daba USD h. altos VID lb. Cateo USO h. Cana CID Na hitas USO Ni Coto USD 

Atención d ante / Cobra 1 y 	5,400 1 5,528 1 
Y 

5,656 1 
r 	

5,784 1 
F 

5,912 1 
Y 

6,040 1 
T  

6,168 
Persimil~» 1 lice 1 5,528 1 5,656 1 5,784 1 5,912 1 6,010 1 6,168 
113011.114111. 3 16,800 17,198 3 17,36 3 17,93 3 18,393 . 3 18,791 3 19,189 

Página 8 de 12 



0025 
INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 

SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 
EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISION 

POR CABLE 

N.-jerca Je, 
Regulación y Zontrol 
ze as Teleccmunica.ciones 

AND 8 	Afe 9 AÑo lo Aio 11 A F9112 	I 	Ab 13 	At 14 Ale 15 

c. Costos USD I Ni. !Costos USD . ¡Costos USD lb. !Cactos USD  

7,22 

	

N. ¡Costos USD ! lb. !Costos USD 	tas. LCostos USD 

7.564 	tr 	706 	li 	7,849 

No. I Costos USD 

1 	7,991 6,995 	1, 7,133 1 ,  -7 ,2850 

5,296: 5,424 ,  1 5,552 5,680' 6,808 1! 5,936 	11 	7,064 1 ,  7,132  

21 13,2911 	21 13,561 1 2 13,832 • 21 14,102
1 
	21 	14,372 1 	21 	14,642 

ii 	Ab 12 	Ate 13 

21 	14,912 

Ak114 

2 ,  15,183 

AÑO a 	1 	1) 9 	1 'tic lo *Ña Ait 1.5 

Castas USD I re. 	Costes USO ft. least 50 tb. !Castos USD l  No. 	Costos USD I  lb. !Costos USD M. Costos USD tb. 'Costos USD 

6.296 5,424 1 r 5,552 1 5,680. 1 5 1: 6,936 7,064 1 	' 7,192 

6,2 6 	1 6,424 1 6,552 1 5,680 t 1 6.808 t!
1 
 6,436 	1 7,064 7,192 

19,587! 19,985 ! 31 20,383 ' 20,782 i3, 21.180 , 31 21,578 	3 21,976 22,374 

_3 p,royecc;dn presentada por el pet!clorano indica due ha :cnsiderado un SBU con un 
ncrernerto anual considerando ura In'flacIón proyectada constante anual, Los pa :culos 
ccrsideran todos !os emolumentos de ley del SBU asi carro la contraprestacion al IESS. 

V. 	ANÁLISIS VIABILIDAD FINANCIERA 

A. Plan de inversi ones 

cont,nuacit.x. se  presenta un resumen de! Plan le Inversiones lel peticioneno - 

Pag , n3 de 12 



• 0025 

    

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

Acerca de 
.") Regulación y Control 

ce ,as Telecomunicaciones 

Rujo de caja 

Análisis de los ingresos proyectados: 

Se aprecia que los ingresos son crecientes: y, los ingresos por instalación corresponden 
únicamente a los suscriptores instalados en el periodo. 

1. FSE•0.402.1: CAIGO DE 11 PROY ECCION DE INGRESOS EXPRESADO EN USD 

.-,. 1111 1111  kk3 &I ki hici 	fiel lie3 C 9 1110 lke11 iii12 0413 	'11 kielS 
•. ..,. Vr3E .;'.'"Ifil +i U  e tii i .1 gogginiorm 311 	X11 

111111111111111111 1E1 - 1111 	- los Itsz 11E10 	i 2,4  41 ,i í, 41 t2 s2 	42 •l 
1260 ! ¡un ail1 ixf Mi ron la Iwn imo 	san !un 

la 1C16215t. *sintInxmotorlstrallialts 

A continuación se presenta el flujo de caja planteado por el peticionario: 

1.FSIA9174:alf100E CAJA EXPRESACOENUSD 

itl 1 Ait2 	Ait3 	Ali 1 Ato á 1 Aitfi.. Lis 11 kit itít 
Pi VA IP #11 

lezda 	11, 15,511 
	

15,711 	EX 
	

Will 17 	17,1 lA §;53a 
C11911150 a e a a a a 

15id 9,131 

9Z) 1 1A 1 11> 
4 1,1E 

a 
4115 7S2  

121 
la  ti 	 

nl  a ID 
o e 0 

16 111 

541 4,51 

931 %7 143 711 
111 1 1474  11§ 

a 

w1 

a 

Wa 

Son %O 
aE de koka1 

4§4  4155  

inversión inicial efectuada en el año cero (0) se recupera en el sexto año de operación. 

El peticionario en la proyección del flujo de efectivo para los 15 años, indica que el proyecto es 
. acticle económicamente al presentar un VAN de USD 1 574.33 y una TIR del 0,17% 

1 de 12 



INFORME ECONÓMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN PARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO TELEVISIÓN 
POR CABLE 

 

Agencia de 
Regulación y Control 
de las Telecomunicaciones ll 

 

   

:::.:: 	it:i, :1 , 	,;1:::: , .: 	 ,,,,,, 
211111111M110111111M 	~Will 	 151 go 	 ' Id 	 In 

li:Climii 'I:. cm:. 4. mi: *:. 1::.(411411:11.* . ttag  titi &I:: 

le 	

lielir 
: 

Ille 	lb 
OtOi 

lb 
lit 

lit 
tá 

Ilii 
tdi 

tia 
lit 

Itil 
O* 

lbs 
51i 

=ffillallallellIIIEWM1111011111111EINIIIENNIIIMINIWINIIMIltr1111111namoreneffIllir IffiltrialtellilltellIfilli 
nzazzumemeurinmentarmarriturniumeaummirmainizarmarintaromarrunirminum 
=mi o simmulorizmnarstrzurimmemzururromearmesuarairuznanurffirsirmarmara 
mi. B B ommeffirwrinararezrzfinutrzummarrammuunwiarumuternereueuramma 
n7il 0 B IMIIIIMINIEWEIIIIIIIIIIE111111EIRIEWIMIEZEIZEIMIIIIIERIIMERIERIECIIIIIM11111110111111[1011111111 
171111111 o o EMIFIEIIIIMMINE1111111EMEE1111111MIFINIIIIMIIII011111110111E1011111110.111ICIMIEUIERIM 
=TM O B FIWICIIIIMEMelffilinallarlarlitratinetlifferliarrallgraleggrallieliEregnarr-Ellielniral 
11112. 1 B ENIIIIIENIIIIENIMEIMEEMMEINIIIIIIICEIMEIMEINIECIIIIIIIIIIMILIIIIIIEWEEMICIIMERIEllt 
=11111111111EINIEEINICIMMEIIIIIIMIIIIWIEUIENMEIMMIIIIMMENIEZIMICIMEMMIMEIEEIRIMIIIIIIIIMIZIE 
=E111111WEIIIIMIIIIIMEIE11110111ffralIMIIIIIIMIIIIIIIEINIMEIMIEZIMEZEIMEMEICIIIIIIMIIIIEINIZIE11111111111 

EIKZIIIrlrllrIIEIIIIIIrllrlirIIIIFWIEIMMIUEIEIIIIIEIMIENIIIEIE11EIIIIIZIEIEEIIffrll[IIEirlltllrrINIIIIIIEIIIIIIIIIE 
MI o IEERECIEMIIIIMEMENIZWMIEMIENIIIIIMIZIEWIFIEIIIIMMEMIIIIMILIE111111/WIEMILNII 

IllEit  111111111MINEWIIIIIIIHNIFINFIRE111/11111111111111111E111111111/1111111111/ 
E. 1 rrurarmairmarmarrinéznarmarmarinfrmaraiirmarrintiffnurnau 

mal o B 11110111[111111111111111111111MMIIIEIMEMINIEWIEWIMEIIIIIE111"11111011111111711111ffrallfirl111111111~1111111111E 
LIMIWZNIEWIMEENIIIIEM11101111111111111MNIZEIMIEZMIEIIIIIIENIIIIENIIIIIIERME11111111EIM11111 

Mill. O EINIIIIIICIIIEFINIZEINIIICIIIIIIIMIEFZERIFIKIEEMIEITMIEFIIIIIIIIMIIIIMIMENIIMEIEF111111MI o 
=III O reffinnwrintemarrarstemzemirmarmarraffireurazinureffsremirmum =Iminrastrizentrizezzezzruirizrearzarizrzweizeutrizezza =azior marleurriumnuarmannwranawrIERIEMINICIIIIIIEINIMERIECIIMIMIL¢11111110111111M 
WIIIIIIMIERIIIIFIIIIPIEIFIIIIIIIIEIIPIIIFIIIEIIIFIIIIPIIIIPIIIIFIIEI P11111 

' ': 1 ' 9 : 1 " 	11111111011111111111111111111111111111111111MIRM IIIIIIIIIIIIrllIllMIIIIIIIIIIIIIZZIIIII _In 	mur 

o 

Ex • rasado en USD 

El peticionario indica que en la proyección se asume que la 'eversión será cubierta con capital propio, donde se aprecia una inversión inicial de US$ 20.130; con reinversiones 
cuatrianuales durante los quince años proyectados por un valor de USD 2.041,00. 

Página 10 de 12 

     

      

      



0025 

INFORME ECONOMICO FINANCIERO DE LA 
SOLICITUD DE CONCESIÓN :'ARA LA 

EXPLOTACIÓN DEL SERvICIO TELEVISION 
POR CABLE 

C. CONCLUSIONES 1 RECOMENDACiÓN ES 

„Jara •5€-.. ,r -q1, -  a a c:1 -.! 	 • 

cnc ,/ec, ,:c onecenr.narac; 	 ce..nc 

ccre;(:cres çer 

-• 	1..;1 sial:ocuclre 	senu - 

	

n- eJ-ce.- e a 	 SU' 

cc roas :ree rcererenic:31. 

•••:•..cr- 	yaior 	re-.sern- e 
- 
	I 	. -3 -,.- . 	3.; 	.• 

orrotec;:c para la aLtoricssVir 	 ce. 	y - iLie.0 
2c.r ei señor ,z, ngei Fern,anriD Vraetsa ::er - }..Ist. - .1- 1 

y ouandc se cumplan ss e.c.ce:ctativas 

:dendírresse :e ';r.:-r:e:e : 

.agcstc. 	 •:re -- re 

-J(3529 -le 	 ".71 	1 T: 

cera cubos 	 site---a5 re  gbGic, 	e ■ ..) 1.-): 

econonicarnente es aCZAD:e Jrcr.;,3, - e De:--7 1 5.,-j  a 	 señor .An ,c:el 

.T.uast:_ls:s para la nealcor o :cec o 	e.rrrrtrrr le r s.ster - a 	 ;une 

p01" 	 Liaio 	ululindaice 	 •cern.: 

351a 	 -jrse , 	e. :=3 	 THre:. rjleq::• 

ecGno.nica 

caesente Informe se 	:le ..,,', I•camewe a 

tirancnero. por o C),:..1€: 	 c31 - • os nespe ,;u:•».. -.1.,: 

7ecrnco. as: :amo de ancles le- ,17-- an 	 :re-no 	 cr e e re 

1:1,3 	javhe. 	 -5- ars, Lef 

DIf¿E.o.T()R DE REOULACIÓN 
DE SERk/ICIC)S DE LAS TELECOIVIUNICA7»oNEs 

J na 1 ;C,arz 
CRST - UNIDAD DE ESTUDIOS ECIDNICVICC 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46

